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cki išdavęs prisakymą, apreiš- 
'kiantį, jog visi fraųcuzai, anglai 
ir čekoslavokai yra Rusijos prie-

NUOSTOLIAI S. V. ARMIJOSE
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, N. Y. on Aug. 14, 
1918.

True translation filed with the post master of Brooklyn, N. Y. on Aug. 14

«10ut.9t»

Social demokratai išstojo iš Lietuvos Tarybos, nes nenorėjo 
pritarti. monarkijai.

translation filed with the Post 
of Brooklyn, N. Y. on Aug. 14,

NO. 33.
(Telephone 2427 Greenpoint)

, feldmaršalas 
Amerikietiškų 

armiją Vadas, 
visą suvienytą 
Anglijos ir S.

LIETUVIŲ NUOSTOLIAI
'Tnle translation filed with the Post 

master of Brooklyn, N. Y. on Aug. 14, 
1918.

Caro motina.. Nikolai Nikolaevičius ir kiti nariai caro šeimy 
nos ramiai gyvena Krime po vokiečiu priežiūra-

TAS IKI PEREIS NAUJAS 
DRAFTO ĮSTATYMAS.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on Aug. 14,
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Entered As Second Class Matter Oct. 23, 1907. At The Post At Brooklyn. N. Y. Under Act of March 3rd 1879

šta, bet buvo Karai. Orinio Pul
ko lakūnų užpulti dar jiem bebū
nant ant jūrių. Lakūnam prigel- 
bėjo laivynas. Trįs zeppelinai bu
vo užpulti, ir vienas tapo numes
tas žemyn liepsnose 40 mylių nuo 
kranto. Kitas tapo sugadintas, 
bet, gali būti, pasiekė namus.

Washingtonas. — Iki kongre
sas netars savo žodžio kaslink 
naujo drafto įstatymo, su kurio 
pagalba Karės Dept. nori suda
ryti vyrų spėkos šaltinį praplė- 
čiant draftą ant 18 iki 45 metų, 

! tol įsirašymas armijon, laivynan 
ar jūreivių korpusai! yra sustab
dytas.

the Post 
on Aug. 14,

riezasciu — c

Mirė nuo ligų
Išviso žuvo —

Washingtonas. — Gen. Graves 
tapo paskirtu vadu 27 ir 31 re- 
guliarės armijos pulkų, kurie ke
liaus Vladivostokan ir ten susi
jungę su dviem pulkais japonų' 
padės čekoslavokam apvalyti Si- 
beriją nuo vokiškų ir austriškų 
ginkluotų nelaisvių. Tie pulkai 
stovi Filipinų salose ir turi 
7 tūkstančius vyrų.

Londonas
gos kovoti su piktu paeinančiu 
nuo perdidelio girtuokliavimo tu
ri geras pasekmes, nes parodo 
žmonių darbo našumo pakilimą 
ir sumažėjimą girtuokliavimo tar 
pe vyrų ir moterų ant 83 nuošim-

ANGLAI UŽDAVĖ VOKIE
ČIAMS SMŪGĮ ANT 25 MYLIŲ 

FRONTO.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, N. Y. on Aug. 14, 
■18.

Londonas

GIRTUOKLYSTĖ ANGLIJOJE 
SUSIMAŽINO ANT 83 NUO

ŠIMČIŲ.
Valdžios pastan-

pareAtos vokiečių, kiek gynėsi 
ties Jasnogorka (5 mylios į pie
tus nuo Arkangelsko), bet buvo 
numušti atgal ir sugrįžo į Obozer 
skaja (70 mylių į pietus nuo Ar
kangelsko). Sąjungiečiai paėmė 

vokiškų karės reikmenų.”

vaitės pradžioje po Suv. Valsti
jas siautė smarkus karščiai, ku
rie ypač augšti buvo Atlantiko 
valstijose. New Yorke termome
tras rodė 102, Philadelphijoje 
106, Atlantic City 104, Chicagoje 
98 ir tt. Nemažai žmonių numi
rė, o kiti buvo susmukę. Dirb
tuvės negalėjo kai kur varyti dar 
bą. mino jaus ir aplinkinėse val
stijose karščiai pagadinę kornų 
derlių. Esą obuoliai kai kur ant 
medžių sukepė nuo šilumos. Tai 
didžiausi karščiai, kokius kuo
met nors Oro Biuras pažinojo.

Gen. Haig vado
vaujant, anglai ir frančuzai už
davė šįryt anksti (8 d. rugp.) bai 
singą smūgį vokiečių linijoms, 
pradėjus nuo Alberto iki Mont
didier (netoli Amiens).

Nėtikėtai užkluptas priešas pa
sidavė veik ant viso 25 mylių 
fronto ir sąjungiečių pulkai darė 
greitą pažangą, kuriai kelią sky
nė didžiulis skaičius „tankų.” 

Atstovų Bute Bonar Law tą 
naktį pasakė: —

1918, &s required by the Act of October 6, 1917 (Trading with the ene- 
True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y. on Aug. 14, 

my Act.) / .
Visa vokiečių linija dreba Frakcijoje- Sąjungiečiai atsiėmė 

Montdidier, ir pasivarė daugiau kaip 11 mylių ant 75 mylių fron
to. Sugauta 36 tūkstančiai vokiečių ir ,500 kanuolių. Vokiečiai 
tebesitraukia.

ANGLAI SUDEGINO VIENĄ 
VOKIEČIŲ ZEPELINĄ

True traasl&tion filed with the Poet 
master of Brooklyn, N. Y. on Aug. 14, 
1918.

Londonas- — Oficiališkai pra
nešama:

„Penki priešo orlaiviai (zep-

kis, Chicago
Cranesville, N. Y., serž 
kas Duda, Chicago, Ill. 
kevičius, Brooklyn, N. Y

1,033 
nuo priepuolių ir kitų

„Iki 3-čiai valandai po pietų, 
šiandien ant 20 kilometrų fronto 
tarp Molancourt ir Montdidier 
mes atsiekėm visus tikslus ir su
gavom 160 kanuolių bei 7,000 im
tinių. Mes pasistumėme į prieki 
tarp keturių ir penkių mylių, o 
vienoje vietoje net septynias.”

Tokiu budu sąjungiečiai mato
mai rengia antra maiša vokie- 
čiams.

fronte, idant kuogreičiausiai už
baigti karę su pergale. Ateinan
tis pavasaris pamatys tą pasi
baisėtiną kovą, jau dabar einan
čią Aįsne-Vesle linijoje, pilna
me išsivystyme, kuomet Foeh a? 
mijos bus pilname prie smūgio 
pasirengime.

Tai tokį isivaizdinimą gavo na
riai Senato Karės Dalykų komi
teto, išklausę Štabo viršininke g. 
March paaiškinimus apie prleža-

WasLingtonas. — Nuostolių la 
kštuose telpa sekančios lietuvių 
pavardės:

Užmušti 
Olyphant, Penn, 
kaltis, Rockville, 
Renkunas; serž. 
činskąs, Chicago, 
nas Lubrecki, Shamokin, Pa.; Pr. 
Benda, Garfield, N. J.; Pranas 
Banonis, St. Louis; W. Petravi- 

įčius, Trenton, N. J.; W. Sadaus
kas, ‘Vilnius, S. Sosnauskas, Chi
cago, Ill.; J. Visockis, Scranton, 
Pa.; A. Zdanauskas, Jersey City, 
N. J.; Feliksas Inkelis, Brooklyn.

Sužeisti: — Adolfas Grušins-. 
kas, Curtis Bay, Md.; W. Garlin- 
skis, Vilnius; W. Kušauskas, 
Dudley, Mass.; . B. Staškeručas, 

Į Elizabethport, N. J. Jonas Boruc 
Jonas Kapalis, 

Domini- 
C. San-

gęs žmonių surašinėjimas parodo, 
kad dabar Petrograde tegyvena 
1, 417,090 asmenų, arba visas 
milijonas mažiau negu 18 mėne
sių atgal.

MAISTO RIAUŠĖS ISPANIJOJ
Guadalajara. — 4šiame mieste, 

kuris turi apie 12 tukst. gyven
tojų, įvyko riaušės, iš priežas
ties brangumo maisto ir duonos 
blogumo. Demonstruotojai šaudė
si su policija. Žmonės ypač in- 
pykę prieš krautuvininkus ir val
džią.

LENINAS GRASINA SU KABE 
JAPONIJAI- ftįįgs:

Tme translation filed with the Post 
master pf Brooklyn. N. Y. on Aug. 14, 
191Ą

Londonas
Bėrimą pranešta, kad Rusijos bol 
ševikų valdžia svarsto paskelbti 
ar ne kare Japonijai. Premjera 
Leninas, sakoma, ikišiol buvęs 
tam priešingas, bet tikima, kad 
Rusija „bus priversta apskelbti 
karę, nežiūrint kad žmonės yra 
priešingi jeib kokiai naujai ka
rei

1,529
6 395 nlsilPę Arkangelske, sąjungie- 

čių pulkai buvo pastūmėti tolyn 
į pietus. nuo miesto palei Volog-

Sužeista — 8,436
Prapuolę ir Belaisviai — 922 

~ JJUo nuostf>Ui^>--^fl.5,743.r_--
Jūreivių korpusas prastojo 2, 

586 užmuštais, sužeistais ir ir p ra 
puolusiais.

GEN. FOCH PASIREMDAMAS 
PENKIAIS MILIJONAIS AME
RIKIEČIŲ PLANUOJA PAS

KUTINĮ SMŪGĮ.
translation filed with the Poet 
of Brooklyn, N. Y. on Aug. 14,

Insteigtas 1886
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SĄJUNGIEČIAI EINA
U Į MURMANĄ
True translation filed with 

maąter of Brooklyn, N. Y 
1918.

Londonas. — Oficialiai prane 
šama:

Juozas Levanavičius, 
Juozas Demi

Conn.; Zigmas 
Kajetonas Ra- 
111.; kap. Pra-

Washin^tonas. — Provost Mar 
šąląs išsiuntinėjo paliepimus pa
šaukti į kariumenę 130,207 vy
rų tinkančių abelnai militarei tar 
nystai. Jie turės stoti iki pabai
gai rugpjūčio. Šis paliepimas už
baigia pašaukimą tų 300 tukst. 
vyrų, kuriuos karės programas 
manė pašaukti bėgyje rugp. mė
nesio.

BULGARŲ' SC ARAS PABĖGO 
IŠ SAVO ŽEMĖS.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on Aug. 14, 
1918.

Londonas. — Exchange Tele
grafo žinia iš Kopenhageno sa
ko, kad Bulgarijos caras Ferdi-1 
naudas, jo vyriausis sūnūs, ir 
dukteris Eudoksia ir Nadežda, 
netikėtai atvykę Nauheimo mies
tan Vokietijoje. Matomai caras 
mano apsibūti Nauheime ilgai. 
Gyvena jis ten po slapyvardžiu 
„grafas von Murany.”

Kopenhagene tie, kurie gerai 
painformuoti, spėja, kad ’caras 
Ferdinandas apleidęs Bulgariją 
iš priežasties vidujinių šalies ne
ramumų. Vokiečių •laikraščiai

VOKIEČIŲ
SKANDINO JUROS ŠVYTURIO 

LAIVĄ.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, N. Y. on Aug. 14, 
1918.

Washingtonas. — Vokiečių pi- 
I ratai, kurie veikia netoli Ameri
kos kraštų paskandino juros švy- 

I tuno laivą, kuris persergėdavo 
atplaukiančius laivus nuo Kylio

BUVĘS MENISTERIS MALVY 
IŠGUITAS Iš FRANCUOS. 
True translation filed with the Post

master of Brooklyn, N. Y. on Aug. 14, 
1918.

Paryžius
buvęs vidujinių dalykų ministe- 
ris, tapo atrastas kaltu susine- 
šinėjime su priešu ir bus išguitas 
ant' penkių metų iš Francijos. 
Nuosprendis neatima pilietiškų 
teisių.

Washingtonas- — Paremtas 
penkia-milijoniniu amerikietiškų 
pulkų rezervuaru 
Foch, Vyriausias 
ir sąjungietiškų

Washingtonas. — Iki rugp. 9, 
1918 m. nuostoliai Sf V. armijų 
buvo šie: —

Užmušti —
Žuvo jurėje —
Mirė nuo žaizdų

KRAUJUOTOS ŽUDYNĖS JA
ROSLAVE.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on Aug. 14, 
1918.

London
šis tarpusavoje kąrėje, dabnr ei-1 
nančioje Rusijoje, įvyko už Ja
roslavą (ant Volgos) ir užsibai-1 
gė bolševikų laimėjimu. Taip pra 
neša Maskvos laikraščiai.

Mušis esą tęsėsi 15-ką dienų ir 
miestas ėjo iš rankos rankon ke
letą sykių. Social-rev. buvo trum
pam laikui paėmę virių, bet po- 
tam buvo apveikti ir išžudyti. 
Šimtai bolševikiškų raudonagvar- 
diečių paremtų stipria artilerija 
ant galo paėmė meistą ir sušaudė 
300 iš 1,500 soc.-rev., kuriuos jie 
buvo suareštavę.

Established 1886

„VIENYBE LIETUVNINKŲ”
THE LITHUANIAN WEEKLY 

Published Wednesdays 
at Brooklyn, New York.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
la United States..................$2.50
To Canada...............................3.00
To ail other Foreign Countries 3.50 
Advertising rates on application.

Address:

j. J. PAUKSZTIS & CO., Inc.
120-124 GRAND ST.. 

BROOKLYN, N Y.

so praplėsti draftą ir ant 18 bei 
45 metų'amžiaus vyrų. Jie daži- 
nojo taipgi, kad aiškus pasiryžt- 
mas padidinti Amerikos Karės '■ . ■■ ■ ■ ' • “ ■
programą iki penkių milijonų ar
mijos didumo buvo padarytas lie
pos 30. Jis yra santarvėje su su
tartimi padaryta Paryžiuje tru
putį pirmiau.

PETROGRADE TRŪKSTA VI- rengiasi paleisti
SO MILIJONO ŽMONIŲ

Londonas. — Tik ką pasibai- V. spėką prieš vokiečius- vakarų

True translation Filed with the Post 
master ,of Brooklyn, N. Y. on Aug. 14, 
1918.

Stockholmas. — Berlino Lokal- 
Anzeiger „su atsarga” talpina ži
nią, buk Rasų valdžia išleidusi 
užreiškimą, jog karės padėjimas 
egzistuoja tarpe Rusijos ir Ang
lijos. Petrogrado laikraštis Prav
da tikrina, kad rusų respublika 
turi susijungti su Vokietija, id
ant kovoti prieš Rusijos buvusius

AMERIKIEČIŲ 
EIS SIBERIJON.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on Aug. 14, 
1918.

GEN. FOCH PADARYTAS 
FRANCIJOS MARŠALU.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, .N. Y. on Aug. 14, 
1918. *

Paryžius. — Ministerių Tary
ba pakėlė generolą Ferdinandą 
Foch, gyriausi Vadą sąjungie
tiškų spėkų vakarų fronte, į 
Francijos maršalus. Premjeras 
Clemenceau suteikdamas gen. 
Foch naują vardą tarė:

„Toje valandoje, kuomet prie
šas smarkiai užpuldamas šimta- 
myliu frontu rokavo pergalėsiąs 
ir antmesiąs mums vokišką tai
ką, gen. Fbch ir jo pagirtini ka
reiviai apgalėjo jį patį.

^Paryžius jau nebepavojuje, 
Sodssons ir Chateau-Thierry jau 
atsiimti, paliuosuota daugiau 
kaip 200 kaimų; suimta 35 tūk
stančiai nelaisvių ir 700 kanuo- 
lių? o priešo pakilusios prieš už
puolimą viltįs tapo sutrupintos. 
Garbingos sąjungiečių armijos 
numušė jį nuo Maruos iki Aisne 
krantų. Tai tokios yra pasekmės 
Vyriausiosios Komandos strate
gijos, šauniai pavyzdingiausių ko 
mandierių išpildytos. Pasitikėji
mas, kurį Respublika ir sąjungie 
Čiai atidavė pergalėtojui ties St. 
Goud, Y”šeriu ir Somme (t. y. g. 
Foch) nebuvo apviltas.”

KOLERA GNIAUŽIA 
PETROGRADĄ. v

Amsterdamas. — Petrograde 
dabar yra apie 20 tūkstančių ko- 
lera sergančių. Nuo tos ligos mi
rę jau 1,100 žmonių. Valdžia sa
koma yra \Jt>ejiegė priešintis li
gai ir ji siaučia vis tdyn.

KAIZERIS DREBA UŽ 
GYVYBĘ. I

True translation filed with the post- Į 
master of Brooklyn, N. Y. on Aug. 14, 
1918.

Su amerikiečių armija. — „N. 
Y. Times” korespondentas Ed
winas L. James rašo:

„Tūlas skaitlius oficierių ir 
rėsnesnių vyrų yra atimamas iš 
vokiškos armijos dalių su tikslu 
sudaryti iš jų naują armiją iš 
pusės milijono^ vyrų, kurie gaus 
tam ti^rą palavinsimą ir turės 
.tam tikrą organizaciją. Toje ar
mijoje nebusią lenkų ar alsatie- 
čių, bet kovotojai, ant kurių kai- 
zeris turi viltį pasitikėti iki pa
skutiniam.

„Ši vokiečių spėka nebus var
tojama kaipo kūjis smogti Pa
ryžiun; ji nebus pavartota kir
čiui prieš anglus; neigi amerikie
čių „pobaudai,” bet, kaip sąjun 
giečių vadai gavo žinoti, ji tėra 
formuojama tam, kad storėti už 
Rheino upės idant atremti už
puolimą ant vokiškos žemės.

„Kas bus ar nebus, tarpe da
barties ir to laiko, kaizeris nori 
būti užtikrintas‘kad turės spėką 
su kuria galės stembti už save ir 
faterlandą,” '



KORESPONDENCIJOS

GYVENIMAS RUSIJOJE

Sveikinu

KUPRELIS
K

Lietuvių 
komitetai, 
kaip vėjo

atsidėjo ant savo vadovų. Mano 
nuomone ten kitaip turėtų būti 
tvarkoma. Bet šiuo kartu užteks. 
Neužilgo gal daugiau parašysiu.”

DARBININKO NUOMONĖ 
APIE BOLŠEVIKUS

: pirmas, 
prie „Ben 
bus inlei- 
reiškia su 
bus trau- 

i visų at- 
kurie užsiliks ilgai 

trečias 
muzika ir 

galės 
o prie

Nuo tėvo p-nas Vidrinskas, gy
venantis Brooklyne gavo sekanti 
laišką iš Anglijos:

„Mieli Vaikeliai 
jumi, mano mieliausi, linkėdamas 
geriausios laimės, o labiausia svei 
katos; sveikina kartu motina ir 
seserįs. Mes esame šiuom laiku 
sveiki. Aš ir esu kiek sveikesnis; 
koja jau užgijus tik vis iš vidaus 
dar skauda. Moteris: Juzė, Ma
riutė ir Marcelė dirba.

Apie išvežimą moterų į Rusiją 
(tai yra tų, kurių vyrai nesutiko 
stoti Anglijos kariumenėn, bet 
velijo išvažiuoti Rusijon ir ten 
atlikti karinę tarnystą. dar neži
nia nieko kada vežš. Bet kalba
ma. kad vežš. Tik nežinia kaip, 
ar katros norės, galės likti, ar 
visos turės važiuoti. Daugelis ne
nori važiuoti, kadangi girdima 
daug apie tenykštį padėjimą, tai 
ir baisu darosi. Be abejonės dar 
ten gyvenimas blogesnis negu ši
čia. Daugybė moterų negavo nei 
jokio laiško, o katros ir gavo tai 
tik sausio mėnesyje rašytus. Pas
kesnių nieks negavo, tik dabar 
keletas telegramų atėjo. Mes ga
vome dvi: vieną nuo tūlo Lukoše 
vičiaus (mums žinomo) ir kitą. 
Jie praneša, kad išvažiuoja į Lie
tuvą. Bet aš abejoju ar galėtų

123 NAUJI LAIVAI TAPO PA
STATYTI LIEPOS MĖNESYJE

Washingtonas. Emergency 
Fleet korporacijos Aesenai pa
skelbtos skaitlinės rodo, kad per 
liepos mėnesį Amerika yra palei
dusi ant vandens daugiau naujų 
laivų, negu kitados per visą me
tą. Išviso tame mėnesyje pastaty
ta 123 nauji laivai, turinti 631,- 
944 tonų. Iš jų 67 yra plieno, 53 
medžio, o 3 maišyti.

ROCHESTER, N. Y.
Liepos 28 d. Convention salė

je buvo šaukiamas didelis tarp- 
tautiškas masinis susirinkimas su 
tikslu užprotestuoti prieš žudy
mą T. Mooney, kuris yra apkal
tintas ir ant pakorimo nuteistas 
už metimą bombos į prisirengimo 
parodą San Francisco 1916 me
tais. Kadangi diena buvo gana 
šilta, tai ir žmonių labai mažai 
susirinko. Matyt dauguma išvar- 
žiavo į laukus, nes buvo daugy
bės visokių piknikų ir kitokių 
visokių prie alaus pasilinksmini-

yra 
gyvenimo 
kad
yra
gos
nis

10-to wardo 
apvaikščioji- 

pakėlimą vėliavos (Service 
Flag). Paaiškėjo, kad iš 10 ward 
išėjo Į kariumenę 937 kareiviai. 
Apvaikščiojime dalyvavo keletas 
tautų. Stebėtina, kad lietuviai ne 
ėmė dalyvumo, nors lOtam warde 
daugiausia lietuviai gyvena. Čion 
buvo svarbu pasirodyti.

Korespondentas.

Darbams dabar gerai einant, 
ypač tarp rubsiuvių, tai Roches- 
teryje atsirado daugybės dyka- 
duonių-organizatorių katrie agi
tuoja kriaučius Į uniją. Taipgi 
veda į streikus. Taip, buvo su
streikavę Rosenberg Bros, darbi
ninkai (nors nevisi) ir savaitę 
pavaikščioję, rodosi laimėjo, bet 
kiek, tai niekas dar nežino, nes 
dar arbitracijos komitetas tą 
klausimą išriš. Nors Rochesteryje 
kiek laiko„ atgal niekas nenorėjo 
į uniją rašytis, bet dabar visi ga
na smarkiai rašosi. Tik kas keis
čiausia, tai kad čia yra didelis 
būrelis lietuviu, bet lietuvių sky
riaus niekas nebando sutverti, 
bet verčia eiti pas žydelius, ku
rių daug lietuvių labai neapken
čia ir del tos priežasties nesira
do į uniją.

Reikėtų vietos lietuviams su
krusti ir susitverti savo skyrių. 
Ir kam eiti ant žydišku mitin
gų, kada mes galime savo pri
gimtoje kalboje susirinkimus lai
kyti? Verta butų sukrusti!

Lietuvis — bet ne žydas.

tia 200 mylių nuo krašto, narlai- 
vė paskandino japonų prekybinį 
laivą Tokuyama Maru, 7,629 to
nų intalpos. Žmonės išsigelbėjo. 
Vėliau ties pirmojo užpuolimo 
vieta, vokiečiai nuskandino ame
rikonų laivą Merak 3,224 tonų 
intalpos.

SKERDYKLŲ SAVININKŲ 
GĖDYSTĖ.

Washingtonas. — Federal* 
zbos komisija pasiuntė Prez. 
šonui antrą, dar aštresnį raportą 
apie 5 didžiųjų skerdyklų sa
vininkų sauvaliavimą. Jame ko
misija išrodo, kad tie savinin
kai negražiausiais budais stengė
si suimti savo nagan visą mėsą 
ir kitokį maistą netik Suv. Val
stijose, bet ir -visame pasaulyje, 
su tikslu paskui grobti žmonių 
turtą parduodant tą maistą bran
giomis kainomis. Tie savininkai 
esą vartojo niekingiausius budus, 
idant nustelbti kompanijas nepri
klausančias prie jų sumoksiio.

Vaizbos komisija rekomenduo
ja Prezidentui paimti tas sker
dyklas į valdžios rankas.
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SUFRAGISTĖS VĖL ŠTURMUO 
JA BALTĄJĮ NAMĄ.

Washingtonas. — 48 moteris 
tapo suareštuotos už „susirinki
mą parke” esančiame priešais 
Baltojo Namo. Jos nešėsi iška
bas su užrašais, kaltinančiais Pre 
zidentą už nedavimą moterims 
balsavimo teisių.

Hatteras akmenų pramintų „Al 
lantiko kapais.” Matomai vokie 
čiai turi už tikslą kliudyti A

Pasvalys (Joniškėlio apskr.) - 
Praeitą žiemą mokytojos O. Klon 
gytės rupesniu buvo čia įsteigti 
vakariniai suaugusiems kursas. 
Musų jaunimas irgi supranta 
mokslo vertę, nes didelis jo skai
čius lanko šiuos kursus. Daug 
kuo čia jaunimui padeda savo 
prityrimais ir patarimais mokyto 
ja B. Čeponytė. Mes.

M. po kelionė. — šiomis (&*» 
nomis'M. Yčas važiuoja nuo Lie
tuvos Tarybos Ukrainon tartis su 
gen. fed. Eichhornu ir Ukrai
nos valdžia tremtinhi grąžinimo 
reikalu. Tremtiniai busią grąži
nami iš. Ukrainos ir iš Rusijos 
per Ukrainą.

pučiami. Užlaikymas neperpui- 
kiausias, ir, diena už dienos gal 
suvis prisieis bendrabučius panai 
kyti. Tuomet tai mus jaunuome
nė daug vargo turėtų pernešti.

„Tos blogos gyvenimo sąlygos 
žinomas daiktas, blogai atsilieptų 
ant moralio jaunuolių gyvenimo. 
Jau dabar arčiau prisižiūrėjus 
į moksleivijos ūpą, jos pasielgi
mus ir tt., stačiai negalima pa
žinti: nėra to kas buvo Lietuvo
je, nėra to lietuviškumo, tę do-

Vilkaviškis (Suv. gub.). — Ge
gužės 12 d. buvo ketvirtas iš ei
lės „Žiburio” skyriaus susirin
kimas.

Kunigas K. Vaičiulis (skyriaus 
pirminjnkas) atidaręs susirinki
mą ir trumpais, bet gana aiškiais 
bruožais apibudinęs Lietuvos ne
priklausomybės išgavimą — įne-

Labai mums ma- 
kad brolis neužmiršai su
pili iginę pagalbą taip sun- 
gyvenimo sąlygose, kurios 
nuo laiko darosi vis blo- 

Artimoje ateityje ba-

Viena iš puikiausių lietuviš
kų apysakų parašyta šeiniaus 
Ji būtinai turi rastis pas 
kiekvieną lietuvį. Kaina $1. 

Be apdaru — 75c. 
r— Kreipkitės į — 
..VIEN. LIET.” 

120 Grand Street,
Brooklyn, N. Y.

patįs žmonės, kurie turės 
mokesčius. Žingeidi! 
ką xjie nuspręs.

no” skyriaus du delegatu į Vil
nių Lietuvos nepriklausomybės iš 
kilmėje dalyvauti. Skyrius tam 
tikslui išrinko du ūkininku: J. 
Gavėną ir V. Žemaitį.

Po to V. Žemaitis („Žiburio” 
kasininkas) pranešė, kad iš abie
jų „Žiburio” surengtųjų vakarų 
gryno pelno likę 1,400 markių 
(700 rublių).

Kunigo V. Vaičiulio įneštas su 
manymas, kad iš minėtų pinigų 
butų apmokamos „Vakarinių kur 
sų” kaikuriems mokytojams al- 

kad algų didumą nu
spręstų pati valdyba buvo visų 
priimtas be jokių ginčų.

Galop buvo nutarta surengti 
jaunimui (panašus į gegužines), 
pasilinksminimas šiokia progra
ma: 1) iš ryto devintą valandą 
bažnyčioje iškilmingos pamaldos 
su atatinkamu pamokslu; 2) p< 
pamaldų antrą valandą popiet 
jaunimas susirinkęs drauge su sė
li esniaisiai-s į tam tyčia parengtą 
salę: a) sakys prakalbas, b) skai 
rys referatus, c) deklamuos eiles, 
d) sakys monologus, e) to pa
ties jaunimo choras padainuos ke 
lėtą dainelių, f) pažais kaiku- 
riuos tautinius žaislus ir paga
vos, g) paties jaunimo sudary
tam orkestrui pagriežus keletą 
šokių, visi skirstysis į namus. 
Visa kas čia pasakyta turės pa
sibaigti per keturias valandas, 
šiam dalykui įvykinti tapo išrink 
ta komisijėlė.

Minėtosios „Žiburio” pamaldos 
ir pasilinksminimas žada būti per 
Devintines. A- Kalinys

kurie, gal ir norėtų švies- 
bet neturėdami tam tinka 
progos, jieško pramogos gi] 

je ir lošime kortomis. Nau 
dingos knygos toki jaunimą ga 
lėtų atpratinti nuo nelemtos pra 
mogos. .. Nemakštietis.

spindėjo moksleivijos tarpe Lie
tuvos mokyklose. Nors, žinoma, 
negalima to pasakyti apie kiek
vieną moksleivi (čion turiu ome
nyje ir moksleives). Tarpe dauge 
lio visuomet visokių atsiranda. 
Bet sulyginus nuošimčiais pasiro
do aiški dauguma.

„Mes tankiai kalbamės su drau 
gėmis su kokiu įspūdžiu tieji, 
giminės bei pažįstami sutiks taip 
senai matytus ištremtuosius vai
kus ir abelnai jaunąją kartą. 
Juk nevienam gal iš jųjų bus 
skaudu pamačius išauklėjimą ir

J. Ambraziejus, gyvenantis 
168 Grand Str., Brooklvn, N. Y. 
apturėjo sekantį laišką nuo savo 
pussesers iš Voronežo, iš kurio 
„V. L.” skaitytojai galės matyli 
kas per gyvenimas buvo Rusijo
je vasario mėnesyje, 1918 m. po 
bolševikų valdžia:

„Voronežas, 15y d. vasario, 
1918. — Gerbiamas Brolau! — 
Tavo siuntinį apturėjau, už ką 
nuo sesučių ir savęs, tariu širdin- 
giausį ačiū 
lonu. 
teikti 
kiose 
laiks 
gesnėmis 
das ketina drąsiai pažvelgti į 
akis. Nepamanyk, broliuk, kad 
tas gręsia tiktai mums. Anaiptol 
ne. Tų pačių pyragų susilaukė ir 
susilauks dauguma žmonių, išski
riant turtinguosius. Jau dabar 
kaip kuriose vietose yra didelis 
trukumas valgomų produktų. Pa- 
vyzdin, Petrapilyje, Maskvoje, ir 
kitur už svarą juodos duonos mo
kama 5—7 rubliai ir tai duonos 
galima gauti nedaugiau karpį 
čvertį svaro į dieną. O apie kai
nas kitų produktų nėra ką nei 
kalbėti *

„Ne vien tiktai valgomų pro
duktų trūksta. Trūksta taipgi ir 
kitų daiktų; pavyzdin: medžia
gos drabužiams suvis negalima 
gauti, o jei kur ir atsiranda, tai 
nepanešamas brangumas: kur 
prieš karę aršinas (jardas) kai
nuodavo 15-ką kapeikų, dabar 
10—15 rublių, ir tai tik su talo
nais (kortelėm) galima gauti.

„Abelnai viskas mažta, nyksta, 
o valstybės iždas kaip ant siūlo 
kabo. Valstybės iždo išnykimas 
ypač labai blogai atsilieps ant 
pabėgėlių gyvenimo, 
moksleivių šelpimo 
bendrabučiai siūbuoja

NEWARK, N. J.
Newarko Taryba auga. — Lie- 

pos 30 d, Lietuvių J. K. P. klu- 
bas laikė savo pusmetinį susirin
kimą, kuriame nutarė prisidėti 
prie Lietuvių T. N: Tarybos. At
stovais išrinkti: P. Biekša, M. 
Skeberdis ir A. Milinavičius. Be-

riečiai kiekvienas nepamirškit/ 
18 d. rugpjūčio, o sulaukę kiek 
vienas traukite į „Benkert’s dar 
žą” ”.es pirmas, o gal ir paskuti 
nis yra toks išvažiavimas rengia 
mas. Tame išvažiavime įvyks la 
bai daug nepaprasto: 
kiekvienas atsilankusis 
kert’s daržo” ineigos 
džiamas be įžangos, tai 
visai už dyką; antras, 
kiami dideli paveikslai 
silankiusių 
atminčiai; trečias, taipgi griežš 
puiki, muzika ir jaunuoliai bei 
jaunuolės galės linksmai laiką 
praleisti, o prie tam bus labai 
skanios šalta-košės atsivėdinimui.

Viso ko negalima taip išaiškin
ti kaip bus. Geriausia kiekvie- 
rfam <at važiuot i ir pamatyti. Aš 
nemanau girti, bet teisybę vis 
vien reikia pasakyti.

Š. B. Lakštutė.
SIOUX CITY, I0WA.

Liepos 26 d. Dr. J. Šliupas ir
K. Račkauskas laikė čia prakal
bąs, kurias parengė SLA. 4 kp. 
Cooperio mokykloje. Pirmasis 
kalbėjo abelnai apie Lietuvos Lai 
svės reikalus, .o antrasis agitavo 
už Liet. Atstatymo Bendrovę ir 
ragino vietinius lietuvius antsidė- 
ti mėnesinę duoklę i Lietuvos 
Iždą. Pertraukoje buvo renkamos
L. N. F. aukos, bet niekas ne
pranešė kiek surinkta. Po pra
kalbų keletas pažangesnių tėvy
nainių pirsižadėjo kas mėnuo nio 
keti tam tikrą sumą į Lietuvos 
Iždą per Centr. Komitetą. Mano-

lietuvių pri- 
savo valstv-

PRAŠO DU MĖNESIU NEVAL 
GYTI CUKRAUS.

Bostonas 
stratorius del Mass 
prašė gyventojus 
kraus per du 
kadangi jo labai mažai bus gali
ma gauti. Prašymas nepaliečia 
vaikų ir paliegėlių. Jei esą nega
lima visai be cukraus apsieiti, tai 
nors vartoti jo kuomažiausia.

jie ten ineit, Kadangi taika rusų 
su vokiečiais nepadaryta. Jei 
bent vokiečiai butų ten suteikę 
(Lietuvoje) „savyvaldą” kaip bu 
vo rašoma laikraščiuose, buk ten 
kokias tarybas darė su lietuviais 
paskirai. Aš apie tai ir abejoju 
kadangi karė dar neužbaigta.

Man teko matyti laikraštis 
„Tiesa” (lietuviškų bolševikų or 
ganas. — Red.). Ten rašoma, 
kad Kapsukas jau pienus sudarė 
ir siųs savo „bolševikų” armiją, 
užimti (Lietuvos) valdžią, kad 
kartais ji nepakliūtų į Tautinin
kų rankas, kuriuos jie vadina 
„kapitalistJ^ ” Mat pas juos gy
dytojai, advokatai, inžinieriai, tei 
sėjai, vertelgos, amatninkai, ūki
ninkai, neišskiriant nei karabel- 
ninkų, visi yra „kapitalistais.” 
Jeigu aš neteisybę rašau, tai ga
lite persitikrinti iš jų pasielgimo 
Voroneže, kaip jie džiaugėsi su
kišę Į kalėjimą tautos veikėjus 
tarpe jų ir profesorių Jablonskį, 
kuris daug pasidarbavo del tau
tos. Nėra abejonės, kad jie sua
reštuotų ir Šerną, Vincą Kudir
ką (jei butų gyvas), Basanavi
čių, net Grigaitį už tai, kad jie 

nebolševikai. Mano nuomo- 
jie labai klysta norėdami 

įvykdinti tokią tvarką kaip jie 
nori, kadangi Rusija, galima sa
kyti, tamsiausia šalis Europoje. 
Juk tą kiekvienas supranta, kad 
to negali padaryti keletas inteli
gentų (arba kokia nors viena par 
tija). Tas priguli tik nuo darbi
ninkų. O čia kaip tik nėra tarpe 
jų vienodo supratimo,. o delei to 
ir vienybės. Čia ir guli priežas
tis nesusipratimo, tamsumo. Jie 
butų geriau padarę jei butų laikę 
si Laikinosios Valdžios nutari
mų, tai yra sušaukti kuogreičiau 
Visuotiną Seimą, ir tada liaudis 
butų sudarius valdžią. Bolševikai 
patįs sako, kad didžiuma turi pa
imt viršų. Bet čia kaip matyt, 
norėta pasinaudoti iš tamsumo 
žmonių: „ot mes pasivadinsime 
daugumiečiais-bolševikais, ’tai jau 
ir musų valdžia.” O čia jų kaip 

‘tik maža mažuma. Kas- labiausiai 
jų vardą nupuldė tai pripažini
mas laisvės tautoms, tikyboms, 
draugijoms ir laikraščiams — tik 
ant popieros. Kaip tik Kapsukas 
gavo ciną komisaro, tai kuogrei-" 
čiausia pasidarbavo sunaikyti „L. 
Šelpimo Komitetą. ’ ’ užgriebda
mas jo turtus. „Lietuvių Balso” 

mano imtis prieš letuvišką 'SpauSfUvė uždarė ir viską paėmė 
isau, nors tame laikraštyje nieko 
jiems labai priešingo nebuvo. 
Kaip matyt, jis nori ir Lietuvai 
"užbėgt kelią, kad ir ten-nebutų 
jokių seimų, ar valdžios rinkimų, 
kaip kad jie norėjo padaryti Šuo 
mijoje (kaip matyt jiem ten ne
pavyko) panašiai ir Ukrainoje. 
Bet aš manau, kad Lietuvoje 
jiems irgi nepavyks supjudyti 
darbininkus prieš darbininkus. 
Jis matomai dabar sumanė tik 
su kardu apšviesti tamsiuosius, 
nors Marksas ir Kautskis sako, 
kad reikia stengties apšviesti 
tamsuolius, tik ne su kardu. *

Man labai gaila, kad negaliu 
su tavim asmeniškai pasikalbėti. 
Prisiųsk man jei gali rusišką 
pradžiamokslį elementorių. Su 
pagodone, .Tėvas Jonas.”

Laiške pridėtas dar sekantis 
prierašas: .

„Paduota oficiališka žinia, kad 
moteris vežš, tik nežinia kada. 
Daugelis nori čia liktis, jeigu pa
liks. Mat bijosi Į bolševikų ..ro
jų” pakliūti, kur gal jau neivie- 
no obuolio nėra, o už vartų dar 
didesnis badas. Vien tik kardai 
skamba ir kraujas plusta tų varg 
šų darbininkų. Kaip . matyt, tai 
ten didžiausias vargas (badas) 
nekaip kitur kur... Kasžin kada 
sulauks tie vargšai atsikvėpti ta 
taip ilgai pageidaujama laisve. 
Matyt, kad vargšai nesugeba var

pavyko gerai, nes 
sutvarkytas.

Rugpjūčio 4 d. 
Amerikonai turėjo 
m a

ma, kad ir daugiau 
sides neužilgo prie 
bčs atstatymo. •

Ignas

Stamps už -$200.
Ant galo nutarta klubą perskir 

ti į dvi dali: Socialistus atskirti 
nuo tautininkų ir katalikų. For- 
maiiškas persiskyrimas įvyks rug 
pjnčio 27 d.

Rugpjūčio 3 d. L. R. K. M. S. 
laikė vakarėlį; kalbėjo J. Dabu- 
žis (kun. Dobužinskas). Pasakė 
gražų, rimtą prakalbą; liepė vi
siems dirbti ir išvieno šelpti vi
sus fondus. Išrodė kitoks tas 
pats kunigas, kuris anais laikais 
iškeikė tautininkus. Vakarėlis 

buvo gražiai

Seinai. — Balandžio 28 d. išgir 
dome bažnyčioje iš sakyklos, kad 
atidaromi šventadienių kursai su
augusiems. Po pamaldų nusisku
binome į tuos kursus. Buvo ma
tyti, kad jaunimas gerai supran
tą tų kursų svarbą, nes jo čia pri 
sirinko arti 60 žmonių, daugiau- 

Įsia merginų, kurių dabar dau
giau yra. Kursų pamokos eis mo
kyklos bute. Moko vietos mokyto 
jai, kurių dabar turime jau pa
kankamai. Kursų tikslas: nieko 
nemokantiems suteikti nors pir
mųjų mokslo žinių; šiek tiek gi 
apsišvietusiems tos žinios papla
tinti. Kai kurii|os girdėti kalbant 
„girdi, sunku mokytis, reiks gal 
mesti.” Taigi’ patariama niekam 
nemesti, nes metus reiks gailėtis. 
Jei mažai vaikai išmoksta, tai 
juoba suaugę, turėdami daugiau 
supratimo. Jei mokytojai nesigai
li savo truso, tai jaunimui. rei
kia tik šių žmonių darbu naudo
tis, juoba kad pamokos teikiamas 
dovanai. Tis.

BALTIMORE, MD.
Neužmirškite Atletų pikniko. - 

Liepos 2 d. Lietuvių Amerikos 
Atletų Klubo įvyko pusmetinis 
susirinkimas, kuriame įvyktt 
daug permainų,. nes buvo renka
ma nauja. valdyba ir prie tam 
Visokios kbmisijos. Tad geisti
na, kad kurie yra patekę į komi
sijas idant darbuotųsi nenuilstan 

. čiai per ateinantį pusmetį ir taip
gi linkėtina gerų pasekmių jųjų 
darbe.

Potam buvo kalbama, idant 
kiekvienas narys būtinai skaity
tų organą L. A. A. €., tai yra 
..Vienybę Lietuvninkų”, kuri ga
lima kiekvienam narini ingyti tik 
tai už pusę kainos. Tad labai bu
tų geistina kad kiekvienas L. 
A. A. C. narys nepasiliktų be 
savo organo ir pasinaudotų pro
ga, kuomet galima insigyti už to
kią mažą kainą dabartiniuose lai
dose, o insigydami kiekvienas 
sau organą, naudą turėsime ir 
prigelbvsime organui stipriau gy
vuoti. kuris užvis geriausiai r^p: 
naši visuomenės reikalais ir vi
siems patarnauja.

Liepos 9 d. Board of Directors 
Jaikvtame susirinkime nutartai, 
idant surengti išvažiavimą ant 
18 d. rugpjūčio, sekmadienyje 
„Benkert’s darže”..

Tad broliai ir sesutės Baltinio- sumanymą, išrinkti nuo ,^ibu

Nemakščiai
skr.). — Prieš karę turėjome 
dvi draugiji, Įsteigti, viet. klebo
no rupesniu: vartotojų ir „Blai
vybės” skyrių. Bet abi jiedvi per 
karę apmirė ir niekas jų nebe- 
mėgina atgaivinti. Čia labai pa
geidaujama skaitykla, kur gali
oną bufti gauti jaunimui naudin 
gų pasiskaityti knygų, nes mu
sų jaunimo tarpe yra nemaža to
kiu

NORI UŽKRAUTI ANT WILS O- 
NO 24 TŪKSTANČIUS DOL.

MOKESČIŲ.
Washingtonas. — Senato ko

mitetas, kuris svarsto ant ko už
krauti mokesčius idant surinkti 
aštuonis bilijonus dolariu Val
stybes Iždan, nutarė, kad Pre
zidentas Wilsonas ir Vyriausiojo 
Teismo nariai turi mokėti mokes
čius nuo savo algų. Tokiu budu 
Prezidentas turėtų mokėti po 
124,000 kasmet. ~

Bet šios šalies konstitucijoje 
yra įrašyta, kad jos neatmainius, 
negalima sumažinti viršminėtų as 
menų algas. Apie konstitucionališ 
kurną šio nutarimo turės spręsti 
Vyriausiojo Teismo nariai — tai 
yra tie 
mokėti 
užgirsti

bai priprato musų jaunuomenė 
begyvendama ištrėmime.

„Kaip jau minėjau pas mus, tai 
Rusijoje, materialės sąlygos 

neperpuikiausios, taip, 
prie tokių sąlygų mokslas 

negalimas ir mokytojams al- 
nebėr iš ko mokėti. Dabarti- 
apšvietimo ministeris, Luna- 

čarskis net prisakė paliuosuoti 
nuo mokslo vyresnės klasės gim
nazijų, tai yra 7—8. Šiandien 
galutinai sužinojome, kad mus 
paliuosuos nuo mokslo 28 vasario 
O paskui eisim kas sau, nes ben
drabutyje nelaikys. Raikės jieško 
ti tarnystos. Bet prie dabartinio 
darbo trukumo (mat visos įstai
gos uždarytos) labai sunku gau
ti kokia nors vieta.

„Kaip buvau rašiusi, Bronius, 
(jos brolis. — Red.) tarnavo są
jungoje. Šiomis dienomis sąjungą 
'uždarė, taip, kad ir jisai pasiliko 
be vietos. Kuo užsiims.ir ką pra- 
dė-< dar pats nieko nežino. But 
gera, kad karė baigtųsi, gautume 
Lietuvon važiuot.

Tokios tai pas mus žinios-žinu- 
tės. Geriaus tu, broliuk, parašyk 
kas pas jumis ten gero ar blogo. 
Kaip tavo šeimynėlė laikosi? Ką 
mano Amerikos lietuviai apie Lie 
tuvos ateitį; kokiomis priemonė
mis 
klerikaliją, kuri taip giliai su
leidusi šaknis į musų tamsiąją 
liaudį? Abelnai rašvk anie vis
ką. viską, nes man nieko nėra-žL 
noma ap-ie Amerikos gyvenimą 
ir tt.

„Beje brolyti, gal žinai kame 
dabar'yra Jonas Kidolis, Moko- 
lų kaimo, su kuriuo laike penk
tųjų metų tau nekartą prisiėjo 
slapstytis ir baimę kęsti. J(^ se
sutė nieko apie jį nežino. Ji per 
nai baigė 8 klases ir yra gerai 
man pažįstama. Linkiu tau viso 
gero — Emilija Leonavičiūte.

^P. S. — Meįdžiu perduot šir
dingus linkėjimus brolienei ir 
Birutai. Emilija.”

(Šis laiškas patvirtina tą, ką 
visi užmeta bolševikų valdžiai: ji 
prižadėjo duoną, o davė bedarbę 
— badą).
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KAS UŽTIKRINS LIETUVOJE

STYMĄSI.

užtik- 
laisvą

j tai

tiktai prie tik- 
katalikai, kaip 
ar įsitikinimai

nių parapijų ir tt. Ir tai tas da
roma liuosu noru. Toki Agatono 
išvedžiojimai iššaukė begalinius 
ginčus, pagimdė tam tikrą litera
tūrą, kuri tik patvirtino tą faktą.

Iš šito apsireiškimo mes mato
me tiktai vieną faktą. Kol Fran
cijoje tikyba 'buvo valstybės kon
trolėje, kolei ji buvo, taip sakant 
— kaziona, tolei nežiūrint į vi
sokias pastangas, jį puolė ir nene 
šė to gyvumo,-kokį religijos su
teikia. Priešingai gi — kuomet 
katalikybė likosi paliuosuota, 
kuomet ji veikė liuosai žmonėse, 
o ne prievarta, tuomet ji pradė
jo kilti ir kįla. Šitą faktą turė
tume gerai įsitėmyti. Galima žmo 
nes priversti dėyėti kokius nors 
kazionus marškinius, galima įsta
tymais ką nors priversti ar už
drausti, galima . įstatymu žmones 
kalėjiman uždaryti, mirčia bau
sti. Bet nėra įstatymų,* kurie ga
lėtų prm^ti kokiai nors sielai 
kitaip elgties*negu ji nori, nėra 
nebuvo ir nebus įstatymų, kurie 
galėtų kokią' nors širdį priversti 
ka nors mylėti. Sielos ir širdies 
reikalai tvarkosi ne žmonių dirb
tais įstatymai. Jokia valstija čia 
per savo įstatymdavystę nepagel 
bėjo ir nepagelbės. Įstatymai per 
sekiojo pirmuosius krikščionis, ir 
ne jų viršus buvo, įstatymai per- 
persekiojo visus didžiųjų religijų 
tvėrėjus, bet ant niek nuėjo 
jie. Religijos dalykai, kaipo aug- 
ščiausis vidujinis žmogaus turtas 
niekados negali būti kazionu. Jei 
jis bus kazionas, priverstinas, tai 
tik jiems kenks.

Kad tki'D vra. mes turime fak-

tininkai demokratai. Be tikro de
mokratizmo negali būti užtikrin
tas tikybos liuosas vystymasis. 
Be demokratizmo, tai viešpatau
janti religija puola dėlto, kad ji 
pasidaro arena karjeristams, šil
tų vietų jieškotojams, o žmo
nėms kazičnšeina, širdžiai sveti
ma. Pavergtosios tikybos skriau
džiamos jau tuomi, kad jos pa
vergtos. Vięnu žodžiu pradėta 
kova už priverstinumą mokyklo
se išguldinėti religijos dalykus, 
už sujungimą bažnyčios su val
stybe, tuom patim pradėta kova 
už religijos nusilpninimą.

Čionai mes išrodėme kaip ken
kia tikybai jos sujungimas su 
valstybe turėdami omenyje krikš 
čionis demokratus. Bet reikia dar 
žinoti, kad už tai pat, tik gru
biau ir žiauriau stovi klerikalai, 
kurie ant nelaimės dar neišsikri
stalizuoja iš krikščionių demo- Į 
kratų. Dar visi vienoje krūvoje, 
pradedant klerikalais reikalaujan 
čiais neaprubežiuoto krikščioniš
ko monarcho ir baigiant tikrais 
demokratais krikščionimis. Kle
rikalai dar daugiau kenkia pa
čiai tikybai padirbdami iš jos 
valdžios įnagį. Bet apie tai mes 
šiuom kart neminėsime. Užtenka 
jau nustatym’o, ką gero duoda 
tautai ir tikybai sujungimas tų 
dviejų reikalų, ir kad tik tikro
ji demokratybė užtikrina’ katali
kams pilną laisvę, o niekas dau
giau. P. N—us-

ministerio Balfouro kalbą, dar 
daugiau patvirtina, kad vokiečiai 
rytuose daro rubežius ne sulyg 
etnografiškųjų sienų, bet kad su
kiršinti vieną tautą prieš kitą. 
Taip pasielgė su suomais, paskui 
dalį Lenkijos atidavė Ukrainai, 
paskui Lietuvos dalį atiduoda 
Lenkijai ir tt. Vokiečiams rupi 
ne mažųjų tautų reikalai, bet 
vien tik savo interesai.

// Socialistai pasitraukė iš 
Lietuvos Tarybos.

„World” iš 10 d. rugpjūčio 
praneša, kad gautos smulkmenos 
Washingtone apie tai, kaip Lie
tuvos Taryba rinko princą iš 
Urach Lietuvos karaliumi. Dvi- 
dešimtis Lietuvos Tarybos narių 
reikalaudami Lietuvai neprigul- 
mybes dalyvavo balsavime už tą 
princą. Trįs nariai susilaikė nuo 
balsavimo. Social demokratai rei
kalavo respublikos ir pasirodžius 
rezultatams balsavimo jie pasi
traukė iš Lietuvos Tarybos.

gali viskas kraujais pasibaigti. 
Baigdamas savo pranešimą kun. 
St rimas sako:

„Ar šitas atsitikimas (prieš 
12 metų) rišasi su nužudymu 
kun. Pesio, spėti neapsiimu, 
vienok vis indomus dalykas, 
kad socialistų grąsinimai per 
socialistų rankas išsipildė, tik 
per klaidą nužudė kitą.” 
Iš to viso straipsnio išeina, kad 

lyg ir socialistai sulyg savo su
galvoto plano norėjo nužudyti 
kun. Strimą, o per klaidą nužudė 
kun. Pesį. Tai balai skaudus so
cialistų apkaltinimas. Tik stebė
tina kokį gi reikalą galėjo turė
ti Vokietijos socialistai su kun. 
Strimo. darbais Slavikuose. Kad 
socialistai buvo kun. Pesio žudy
tojais, tai galimas daiktas, juk 
yra daugybė socialistų vokiečių 
armijoje. Mums visgi rodosi, kad 
čionai tiktai vokiečių žiaurumas 
kaltas, o ne socialistų priešingu
mas kunigijai. Bet kas gali žino
ti, Rusijoje jau buvo panašus at
sitikimai.

lėtų, kiltų konkurencija, nesuti
kimai. Dabar gi socialistams ne
smagiausia padėjimas. Jei socia
listų namą steigs Philadelpipjo- 
je, tai jis neš nuostolius, nes ten 
yra daug tautiškų namų. Jeigu 
gi steigti Brooklyne, tai prisieis 
„Laisvę” uždaryti. Ir vienaip ir 
kitaip — negerai.

// Menkas diplomas.
„Naujienos” N182 pastebi, 

kad klerikalai tarp savęs nesutin
ka. bet jie turi vienodus obal- 
sius, gina tuos pačius reikalus 
ir tt.

Tautininkai irgi nuomonėse 
daug skiriasi, bet jie remia savo 
įstaigas, remia mezliavą, Šliupą 
ir tt. Girdi, pasiginčija, pasi- 
kritikuoja ir vėl viskas gerai. 
Tik vieni socialistai netik nuo
monėse nesutinka, bet vieni ki
tiems stengiasi užkenkti, pakišti 
koją. Vieni kitiems nori uždrau
sti kalbėti, priversti savaip mą
styti. Vienu žodžiu pas socialis
tus pilna suirutė.

Klerikalai, girdi, su tautinin
kais nors labai daug nuomonėse 
skiriasi, o vienok susitaiko ben- 
bendruose rekaluose, kuomet so
cialistai tarpe savęs nesusitaiko, 
o jau kas priešingos partijos, tai 
stengiasi griauti, nors tai butii 
geras daiktas.

'J’ai taip nušviečia socialistiš- 
kos „Naujienos” pačius socialis
tus. Pilnai teisingai. Tiktai ko
dėl „Naujienos” giliau ir toliau 
nepamąsto, tai yra kode! neužsi- 
duoda klausimų, kaipgi galės so
cialistai įvykus socializmui tvar
kytis, jei jie nesusitvarko dabar 
tarp savęs, kokia bus nauda iš 
to, kad viskas kas nęsocialistų 
bus griaujama. Nesocialistai juk 
susitvarko, susikalba, ko socialis
tai niekaip negali padaryti. Ne
jaugi Įvyks tokis stebuklas (i ku
rį „Nauj.” be abejonės netiki), 
kad betvarkiai ir nemokanti tvar 
kos socialistai liksis tvarkytojais. 
Nejaugi žmonės mokanti tiktai 
griauti liksis statytojais naujojo 
gy v e n i m o . Mes manome . kad po 
tokio eksperimento, kokis atsiti
ko su Rusija ir „Naujienos” ne
tiki Į socializmą tokioje formo
je, kaip mus socialistai jį supran-

tik neturi ’pilietiškos drąsos 
pasakyti.

** // Rusijoje jau atvirai kal
bama apie sugrįžimą caro 
valdžios.

Petrograde einančiame dienraš 
tyje „Večerneje Vremia” buvęsis 
durnos pirmininkas Rodzianko 
patalpino ilgą straipsnį apie da
bartini Rusijos padėjimą. Sulyg 
Rodziankos išvedžiojimų, Rusiją 
gal išgelbėti tiktai kokis nors 
caras užėmęs sostą ir kad tiktai 
tokis caras gali atlaikyti tą' kg 
revoliucija ingijo.

Nieko stebėtino, juk ir pats 
Rodzianka ir tas laikraštis tikri 
dešinieji elementai, monarchistai. 
Mus stebina tiktai tas,-kaip da
bartiniu laiku Petrograde gali
ma taip atvirai dešiniemsiems 
kalbėti. Juk taip nesenai bolše
vikai uždarė M. Gorkio laikraštį, 
o pati Gorkį kalėjiman patubdė 
tiktai užtai, kad jis išdrįso kri
tikuoti bolševiku valdžia nors ir 
pats Gorkis ir jo laikraštis bu
vo grynai socialistiškų pažiūrų. 

. Iš šito apsireiškimo galima pa- 
Marvti—išvedima,—kad—bolševikai 
leidžia dešiniemsiems elementams, 
kalbėti ką jie nori, kad tuomi 
parodyti, jog kas nors grasina 
dabartiniai bolševikų tvarkai ir 
ant to pasiremiant daryti repre
sijas. *

Galimas dar ir kitas išvedimas 
Gal būti, kad dešinieji elementai 
jau tiek daug sustiprėjo, kad 
viešai jau kalba apie įsteigimą 
cariškos valdžios ir del pritrau
kimo karštų galvelių prideda dar' 
spirgą, kad tokia cariška valdžia 
atlaikys tą, ką revoliucija iško
vojo. Dabar juk socialistai bol
ševikai tik ir bekovoja su kitų 
rūšių socialistais, jau vartoja ir 
terorą. Besipešdami gi užmiršta 
visai kas dedasi dešinėje pusėje.

Iš to visko tikrai aišku tiktai 
vienas, kad Rusijoje dabar vis
kas verda ir neužilgo galima lau 

didelių permainų.

Pastaruoju laiku amerikiečių 
katalikų spauda pakėlė klausi
mą apie kątalikų laisvą vystymą
si Lietuvoje. Karštesnieji net ra
gina pradėti kovą už katalikiškas 
mokslas, pradėti karę prieš taip 
vadinamąją iaisvamaniją, jr tt. 
Klausimas pakeltas nerimtu, skį- 
srtai polemišku budu, tačiaus tai 
yra svarbus klausimas, kurio ty
lomis negalima apeiti, nes Lietu
vos žmonės didžiumoj^ yra kata
likai. kitų tikėjimų labai mažas 
nuošimtis ir trukdymas katalikų 
laisvei butų laisvės varžymu di- 

' džiuma: Lietuvos gyventojų. 
Klausimas prieš akis: kas 
rins Lietuvoje katalikam 
vystymąsi.

Krikščionis demokratai
atsako, kad tai užtikrins, jei Lie
tuvą jie valdys; tikrieji demo
kratai sako, kad 
ro demokratizmo 
ir kitos tikybos
turės pilną laisvę. Apie socialis
tų nuomonę neprisieina kalbėti, 
rusų didžiausi socialistai (bolše
vikai parodė, kad jie niekam jo
kios laisvė.s neužtikrina, o tik 
ją užgniaužia.'Socialistai prakti
koje parodė pilną savo subankru- 
tijimą. Tai kuris gi atsakymas 

" teisingas ar krikščionių demokra 
tų, ar tautininku demokratu.

Kad atsakyti prisižiūrėsime į 
svetimtaučius. Kas įsigilino į pe
reito metašimčio Francijos drau- 

—gijinĮ gyvenimą, tas žino, kad iki 
keliolikai metų prieš karę Fran- 
cijoje katalikai turėjo viršenybę, 
bažnyčia buvo surišta su tikėji
mu, mokyklose buvo priversta 
mokytis religijos dalykų. Taip 
buvo, bet nežiūrint į tai, Francija 
vis darėsi bedieviškesnė, jauni
mas vengdavo tikėjimo dalykų, 
išpažino materializmą. Nežiūrint 
į katalikiškas mokyklas ir visą 
katalikybės galybę, bažnyčios in 
tėkmė ir tikyba Francijoje labai 
puolė. Priėjo prie to, kad pabai
goje pereito metašimčio Franci
joje bažnyčia likosi atskirta nuo 
valstybės, mokyklose buvo nepri- 
verstinas tikybos mokinimas. Ro- j 
dėsi, kad katalikų bažnyčios in- I 

»tėkmė Francijoje žuvo ant visa
da. _

Bet stebėtinas dalykas. Tame 
momente, kuomet jau likosi at
skirta bažnyčia nuo valstybės, 
prasideda priešingas judėjimas, 
religijiškumas grįžta Francuzijo- 

‘ je. Žinoma, tas darėsi ramiai be 
triukšmo ir priėjo prie stdbėti- 
niausių rezultatų.

Štai 11912 metais „bedieviško
je” Francijoje vienas jaunas ga
bus publicistas Agatonas sūriuo
se Paryžiuje jaunimo anketą. Bu- 

! vo užklausti studentai visų aug- 
štėšniųjų mokyklų, .visų fakulte
tų. Taipgi buvo užklausti ir pro
fesoriai ir surinkta begalės me
džiagos, ant kurios pasiremiant 
jau be jokio svyravimo ir užgin- 
Čijimų buvo padaryti sekanti iš
vedimai : Pirmiausiai stovi patrio 
tizmas. Francuzų jaunimas tą pa
triotizmą parodo ne svajonėmis |' 
ir frazėmis, bet tikru praktiš
kuoju darbu. Antru gi svarbiu 
klausimu francuzų jaunimo yra 
religijiškumas. Dar 10—15 metų 
atgal sulyg Agatono anketos, aug 
štesnčse mokyklose buvo nedau
giau kaip 1—2 nuošimčiai tikin
čiųjų katalikų studentų. Dabar 
(1912 metais) pasirodo jų esą 
jau daugiau nei 33 nuošimtis. Jie 
ne fanatikai, skaito visokias „be
dieviškas”' knygas, nesišalina 
nuo jokio klausimo; visokį mok-; 
slingumai neužganėdina francuzų 
jaunimo sielos, ir jie toki užganė- 
dinimą randa religijoje. Jie tan
kiai yra gerais parapijonais vieti- rina tyrasis demokratizmas, tau- peržvelgdamas Anglijos užsienių zjis kenkiąs jų darbui,™je? ne tai I

tus vykstancltK-sĮr prie mus akių. 
Kas nežino Rusijos kaziona tiky
bą su popais, kurios vyriausia 
galva buvo sinodo prokuroras. 
Rusijoje inteligentija ir apskritai 
mąstančioji visuomenė didelėje 
didžiumoje į pravoslaviją, į po
pus žiurėjo su panieka. Ir patįs 
popai buvo menki doroje, jų vi
sas rūpestis buvo, kad ingyti ge
ras vietas, turtą ir.... degtine. Bet 
štai kilo revoliucija, tikyba liko
si paliuosuota nuo valstybės, ti
kyba likosi jau ne kaziona ir ma 
tome visiškai ką kitą. Matome 
kaip inteligentija metasi link jos, 

Ikaip grįžta prie jos liaudies mo
kytojai, kurie dar užvakar buvo 
jos priešais. O ir tarpe popų atsi
randa drąsiij ir prakilnių žmonių, 
kurie garsiai užreiškia tą, ko gei
džia ruso siela. Dabar. visai ki-- 
taip žiūrima į pravoslaviją. Kuo
met pravoslavija buvo kaziona, 
jie iššaukė tik nusišypsojimą, da 
bar ji gerbiama ir iš.liuoso no
ro žmonių palaikomai Persitikri
nimui šio kiekvienas gali patrti 
iš žurnalo „Christiahskaja misi”’ 
ir iš dabartinių rusų rašytojų

I krypsnio.
Iš šų dviejų istoriškų atsitiki

mų mes turėtume, pasimokyti^ 
Kam daryti tas pačias klaidas, 
kokias darė kitos tautos Vienok, 
nekurie sako, kad istorija pasi
kartoja, ir kad tautos 'išsivysty- 

inias turi pereiti per vienus ii; 
tuos pačius laipsnius. Todėl mes 
ir nesistebime, kad dabar taip 
vadinamieji katalikai šaukia už 
tai, kad bažnyčia butų sujungta j 
su valstybe, kad mokyklose butų 
priverstinas išguldinėjimas tiky-1 
bos dalykų. Tas daro tikybą ka
ziona, priverstina, o kas varu ver 

Įčiamas, tai nors ir butų gražiau
sia dalykas, jis niekad neatneš 
pageidaujamų rezultatų. Jokis 
priverstinumas negali būti gra- 
žium. Vienu žodžiu, jei tikyba 

'butų sujungta su valstybe, tai ji 
pultų, kristų, kaip kad buvo 
Francijoje, ir Rusijoje. Todėl ti
kybos delei reikią ją atskirti nuo 
valstybės, tik tuomet ji tautai I 
atneš daug naudos. I

Tikybos ar tikybų laisvę užtik-1

—: PERŽVALGA

// Vokiečiu naujos taikos iš-

True translation filed with the post 
master of Brooklyn, N. Y. 
1918.

on Aug. 14,

von Hert- 
dešiniųjų 

taikos iš
iingas Į užklausimą 
reichstago narių apie
lygas pranešė, kad Vokietija ma- 
nanti pasilaikyti Belgiją kaipo 
kokį uždėlį, kol taikos konferen- ’ 
cija neišriš klausimo apie anek
sijas ir kontribucijas. -

Naujos von Hertlingo išlygos 
sekančios :

Pripažinimas Vokietijos nepa- 
liečiamybės, kaip buvo prieš ka
rę.

Francijos atsisakymas nuo 
bent kokių reikalavimų link 
zas-Lotaringijos.

Kontribucijos užmokėjimas 
alijantus.

Atstatymas ir sugrąžinimas 
kiškųjų kolonijų.

Pripažinimas Austro-Vengrijos 
nepaliečiamybės, kaip buvo prieš 
karę‘su dadėjimu teritorijų eko
nomiškųjų dalykų sulyg o taikos 
Buchareste.

Pripažinimas
Brastos taikos.

Pripažinimas
(Livonijos

per

vo-

Lietuviškosios kti

Lietuvos, Latvi- 
ir Estonijos. Jos 

pasilieka sferose vokiškosios in- 
tekmės.

Pripažinimas teisės vokiečiams 
išrišti Lenkijos klausimą.

Jūrių laisftL.
Alijantų atsisakymas nuo bent 

kokio boikoto Vokietijos po ka
rės. * •

Atsisakymas Italijos nuo reika
lavimų Adriatiškose jūrėse.

// Vokiečių politika Rytuo
se.

True translation filed with the post
master of Brooklyn, N. Y. on Aug. 14, 
1918.

Arturas Balfuras, Anglijos už- 
rubežių ministeris, kalbėdamas 
Atstovų Bute apie tai, kad taika 
negalima patol, pakol Vokietijos 
žmonės, lygiai apšviestunai, ly
giai prasčiokėliai, nesupras, jog 
nei Vokietija, nei jokia kita vai 
stybė negali būti pasaulio valdo
ne, tarp kitko šiaip apibudino 
vokiečių politiką Baltijoje:

„Vokietija bando tai spėka, tai 
sutartimi, kurios padaromos su 
prievarta, priversti estus, latvius, 
lietuvius, lenkus ir ukrainiečius 
savo vergais vaizbos dalykuose, 
arba kareiviais karės metu.

„Vokietija yra taip pasiryžu
si paturėti šias tautas po savo če 
batu ir turėti galę pertvarkyti 
žemlapį šios Europos dalies su-, 
lyg savo noro, kad ji pasistengė 
jį (sukirpti ne pagal etniškų iš- 
roįcavimų, bet taip, kad be vo
kiečių pagalbos jis neturėtų jo
kios spėkos ir Vokietijai pasrtrau

L Ikus jis subyrėtų.”
J „Times” editoriale iš 10 rugp.

// Apie kun. Pesio nužudy
mą.

Savo laiku Lietuvoje spauda 
daug rašė, kaip užėjusi vokiečių 
kariumenė ant Suvalkijos nužudė 
kun. Pesį. Dabar gi pribuvęs A- 
merikon kun. J. Strimas „Gar
se” įapasakoja daug indomių da 
lykų. Jis laike tos žudystės buvo 
kartu su kun. Pesiu. Stiaip buvo:

Kun. Strimas kunigavo Slavi
kuose ir jis pasiliko savo vieto
je, kaip 1914 metais vokiečiai ūžę 
mė Slavikus. Už kiek laiko (jau 
1915 metais) atsilankė pas juos 
vokiški kareiviai ir rado kun. 
Striiną ir kun. Pesį. Bet kad kun. 
Pesis buvo žilas, tai jį ir palaikė 
vietos klebonu, pakankino porą 
valandų ir paskui nužudė. Buvo 
du kareiviai, abudu social-demo- 
kratai (todėl jie noriai apsiėmė 
atlikti tą žudystę), jie nebuvo 
girti, kaip spaudoje buvo mirtet&f 
ir jie neužpuolė, bet buvo atsių
sti nužudyti kun. Strimą. Nužu
dymo priežastis, — tai vietinių 
liuteronų skundas ant kun. Stri
mo, buk jis esąs didelis vokie
čių skriaudikas ir Vokietijos prie 
šas. Kuomet žudė kun. Pesį, kun. 
Strimui pasisekė pabėgti. Paskui 
jau apsižiūrėję klaidą padarę, 
j ieškojo Strimo, bet jau nesura
do. Kad kareiviai buvo siųsti, kn. 
Strimas turi liudijantį laišką, ku
rį reikalui prisiėjus paskelbsiąs.

Apart to, kun. Strimas nupa
sakoja atsitikimus, kaip dar prieš 
12 metų laike vyskupo Baranau
sko laidotuvių Vokietijos social
demokratija reikalavusi iš vysku- 

[po. kad kun. Strimas butų per
keltas kur kitur ii Slavikų, nes

// Valdiškos Įstaigos rapor
tas apie lietuvių vaikus.

Vaikų Biuras, esantis prie Suv. 
Valstijų Darbo departamento, iš
leido rugp. 8 d. raportą apie vai
kų mirtingumą. Waterburyje, 
Gonn. Tame raporte ypač mini 
mi lietuvių vaikai.

Pasirodo, kad lietuviai (ir kiti 
svetimtaučiai) tegauna didžiumo
je apie $450 ar mažiau algos ant 
metų. O tas labai atsiliepia 
vaikų. Būtent, iš šešių vaikų, 
nas miršta nesulaukęs metų.

Bet, sako raportas, nevien 
ž.as uždarbis turi intekmę

ant

ma- 
ant 

vaikų mirimo tarp svetimtautiš- 
kų šeimynų.

Vaikų mirimas tarpe lietuvių

būrio gyventojų, abelnai imant, 
yra toli didesnis už tas, mažus 
uždarbius gaunančios grupės, 
prie kurios ir jų pačių didžiuma 
priklauso. Iš vaikų gimusių lie 
tuvių motinoms, daugiau negu 

-vienas iš penkių mirė nepasiekęs 
metų amžiaus. Airių vaikai mirę 
kiek mažesniu skaičiumi. Abelnai 
imant svetimtaučių vaikų mirę 
daugiau negu čiagimjų.

Raportas priveda keletą prie
žasčių delei kurių mirimų skai
čius tarpe svetimtaučio vaikų, 
yra didesnis negu pas čiagimius. 
Esą svetimtautė-motina turi kovo 
ti prieš daugiau pavojų savo vai
kams, negu ta, kurios vyras už
dirba mažiau. Ypač lietuvių gru
pės atskalumas, (t. y. nenorėji
mas suamerikonėti) veikia ant 
šeimynos taip, jog ji neprisitaiko 
prie savo naujos tėvynės aplin
kybių. Jų dauguma atvyko nuo 
lasvaus ūkės gyvenimo, tekančio 
ant šviežio oro, o čia turi kam- 
šytis „tenement’’ stubose. Pas lie 
tuvius randasi didžiausis skaičius

teliukų,” o ne motinos; pas juos 
taipgi apsireiškia didesnis skai
čius vaikų mirčių nuo netikusio 
penėjimo; nepriežiūra kuri pa
eina iš nežinojimo moderniškos 
hygienes, iš blogos namų ruošos, 
ir, gali būti, vasaros karščius, pa 
lieka vaikus visai neapsaugotus.

Raportas- nusiskundžia, kad la
bai mažai lietuvių stengiasi pa
naudoti tą pagalbą, kurią Vaikų 
Biuras jiems suteikia per slau
gytojų dr-ją. O, jame sakoma, pa
sirodo, kad lietuviams daugiau
siai reikia išmintingų nurodymų 
bei patarimų kaip priderinti savo 
gyvenimą prie naujos tėvynės są-

Vaikų auklėjimas ištiesę, pas’ 
Amerikos lietuvius begalo blogai 
stovi, ypač pas tuos, kurie nenori 
apsišviesti, tankiai lanko saliunus 
ir šalinasi nuo viso viešo lietu
vių ar amerikonų visuomeninio 
gyvenimo. Du esanti moterų laik
raščiai įsivarę politikon, žinoma, 
užmiršta pamokinti a)?ie ateinan
čios gentkartės auklėjimą. O dak 
tarai musų taipgi nenori patar
nauti visuomenei pagvildendami 
vaikų auklėjimo klausimą. Ką tu 
ri manyti amerikonai apie lietu
vius skaitydami tokius raportus?

// Iš „Laisvės” kooperacijos 
susivažiavimo.

„Laisvė” aprašo savo koopera
cijoj susivažiavimą. • Pasirodo, 
kadč jai sunku gyventi prie 
dabartinio brangumo, o dar Čio
nai kaip ir tyčia „Kovos” ponai 
jai kiša koją. Jie nori, kad so
cialistai steigtų savo namą Brook 
lyne, ir čionai išleidinėtų laik
raštį. „Laisvės” gi šalininkai pri
rodinėja, kad Brooklyne du sočia 
listiški laikraščiai išgyvent nega-

ta, 
tai

s // „Draugo” Šerai.
Jau senai kaip „Draugas” 

pardavinėja Šerus savaitė iš sa
vaitės, kaip jis pat sako. Pirmiau 
dar vis žadėjo, kad tai pagerini
mui ir padidinimui to laikraščio, 
bet tų pagerinimų -ir padidinimh- 
iš savaitės, savąitėn nesimato. 
Spėjame, kad bene „Draugas” ir 
pasilaiko tiktai Šerų pardavinėji
mu.

// Laikraščių jungtuvės.
Buvo laikai, kuomet buvo gėrė 

tąsi laikraščių skaitliumi, bet ne- 
žirrėta į jų kokybę ir jų išsi- 
nlatinimą. Dabar jau kalbama, 
kaip laikraščius sujungus.

Socialistai, ypač „Laisvės” pa
kraipos nori, kad . „Laisvė” susi
jungtų su „Kova” ir taptų soern- 
'istų organu.

Katalikai jau daug kalba, kad 
re.kia sujungti „Vytį” su „Mok
sleiviu”, o „Tautos rytą” su „Mo 
teru dirva.”

♦

// „Pro Lituanie” dar eina.
Iš Losanos (Šveicarija) gavo

me N7 šių metų mėnesinio žur
nalo „Pro Lituanie”. Jį leidžia 
Lietuvos informacijos biuras. 
Šiame Nr. telpa šie straipsniai 
francuzų kalboje:

Versailės deklaracija.
Lietuvos spauda prieš karę 
Lietuvos portai.
Pasaulinės spaudos peržvaė

2)

4) 
ga.

Čia ypačiai nušviečiama, kas 
buvo rašyta vokiečių kalboje 
apie Lietuvos karaliaus paskyri
mą.

5) Nekurie dokumentai. •

Jei jieškai ko, tai jieškok sa
vyje. Tenai surasi dar neatideng
tas žemes ir begalinius turtus. 
Kiekvienas turi tokį turtą, su 
tūrio turtu ir karalių turtai ne
susilygina.

Tu nežinai kam tikėti Tikėk 
gyvenimui. Gyvenimas gudresnis 
už visus pasaulio gudruolius, o 
geriausia pasaulyje knyga, tai 
gyvenimo knyga.

Žengk pirmyn su vilčia ir pasi
tikėjimu. — Tai senelio* patari
mas, kuris savo gyvenime mate 
daug bėdų ir džiaugsmo.
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f BUDĖKIME! I
i

Demokratija yra prakilnus ide
alas. Jis sako: visi žmonės yra ly 
gus. Lygus ne smulkmenose, bet 
pamatuose, kurių dėka jie gyve
na. Duokim, yra žmonių augštų, 
laibų, kvailų, gudrių, piktų ir 
gerų; bet nežiūrint į tuos ne
svarbius skirtumus, jie yra žmo
nės. Visi žmonės yra lygus, dar 
tame, jog miršta, gema, valgo,
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budu protauja. Bet nevisi žmonės 
tą supranta ar nori suprasti. Ne
visi nori būti broliais su visais. 
Daugelis sako: jie esą skirtingi, 
nelygus kitam. Ir, suprantama, el
giasi sulyg savo nusimanymo. 
Todėl mes atrandame gyvenime 
tokius žmones, kurie yra žvėrįs; 
kurie gyvena it prigulėtų prie ne 
mariųjų, kurie mano esą „augš- 
to gimimo;” kurie mintija, buk 
jie vieni tevalgą; buk jiem vie
niem priguli laimė arba teisė pro
tauti. Ir tokie nepripažįsta demo- 
kratvbės idealo, kuris randasi 
kiekvieno veik tikėjimo, ar liau
dies dainų bei pasakų pamate. 
Netik nepripažįsta, bet dar išjuo 
kia jį, kovoja prieš jį, ir bando 
jį paslėpti. Bet tas darbas yra 
bergždžias: kas yra Visatos pa
matu, to nieks negali pakeisti ar 
vyliaus dūmais apkloti.

Nėra gal nieko lengvesnio, 
kaip užmiršti, jog tavo artimas 
yra tau lygus ir^toks pat geras 
kaip' ir tu. Daugelį kartų mes 
išgirstame sakant: jrAa, aš toks 
pat geras kaip ir jis; ko aš blo
gesnis už jį.” Kuomet geriau pri
tiktų sakyti: „Jis tiek pat geras, 
kaip ir aš; jis taippat nori gy
venti, būti laimingu, protauti, vai 
gyti, kaip ir aš.” Tuomet gal de- 
mokratybės pradas taptų aiškes
nis ir netaip lengvai numojamas 
šalin, kuomet musų nauda ar jau 
smai buk pastato jį mum ant 
kelio.

Ypač ant lietuvių liaudies nu
mylėto demokratybčs prado užsi- 
puldinėja žmonės tos pasaulio- 
žvalgos, kuri liepia manyti, jog 
pasaulis surėdytas lyg kokios iš 
valdonų sudarytos kopėčios. Apa- 

• čioje stovi liaudis padalinta į 
išganytuosius ir prakeiktuosius; 
ant jų valdžia, Bažnyčia ir taip 
toliau iki Dievui. Tie žmonės vi
sas pajiegas deda idant priparo- 
dyti, jog lygybė esąs negalimas 
pasaulėje ivykdinti daiktas, nes 
„viens myli kopūstus, o kitas 
barščius; vieni mėgsta fraką, ki
tas sermėgą; viens turi savo gal
vą. kits gyvena svetima, ir tt.” 
Nabagai! Jie aikvoja spėkas vi
sai veltui. Lygybę negalima įvyk- 
dinti del tos pačios priežasties, 
kuri nepavelyje žmogų du kartu 
pakarti — ji jau įvykdinta be 
musų žinios ir be musą pritari
mo. Ją įvykdė, Tas, Kuris tvėrė 
Visatą. Jei žmogus nevalgo ko
pūstų, kuomet visi kiti juos net 
apsilaižydami srebia; jei jis netu
ri balso, kuomet visi kiti renka 
sau 
vą, 
dar 
gus

pasigauna kunigai, 
„Tik mes žinome, kas yra blo
gas ir kas y-a geras.” Partijų va 
dai sukiuržę mąstytojai, negabus 
valdininkai, visi kurie jaučiasi, 
jog ne savo genijumi ar gabu
mais užima atsakomingą vietą, 
naudoja panašius argumentus, sa 
kydami: „Pas mus išganymas, 
pas mumis teisybė, pas mums vis 
kas* Sekkrte tik mumi, o busite 
laimingi!” Ir žinoma, užmiršta 
sveikais faktais parodyti, jog iš
tiesę jų pusėje guli išganymas.

O gyvenimas, visų idėjų ir sa
kinių kritikas, aiškiai parodo vi
siems, kurie tik nori matyti, kad 
gelžkeliai, telefonai ir kitos mo
nopolijos neblogiau tarpsta žmo
nių valdžios rankose, kaip trus- 
tų, orporacijų; kad gerą ir blogą 
pažįsta kone kiekvienas žmogus 
(Biblijos pasaka irgi sako, kad 
Adomas ir J ieva abudu kartu at
sikando uždrausto obuolio ir pa
žinę kas yra piktas ir kas ge
ras.) ; kad sveikieji demokratiš
kųjų minių darbai šaukte-šaukia 

mes;

sakydami: kyti: kaltininko negalima nurody čius. Tas viskas nebrangiai atsi-

Pildo-

— „Ne jus, jus, bet 
pas mumis teisybė.”

Duokim susirenka LSS.
moji Taryba. Paduota klausimas,
ar išduoti LSS kuopų sekreto
riaus antrašus TMD., idant ši ga
lėtų joms pasiuntinėti pakvietę 
mus prisidėti prie Šerno raštų iš
leidimo. Protingiausias išrišimas 
butų buvęs palikti tą kuopų va
liai, nes ten priguli jei ne kiek, 
tai nors bent po vieną „susiprato 
sį proletarą,” kuris galėtų pain
formuoti kuopą „ar Šerno raštai 
yra priešingi darbin. klesos filoso 
fijai ar ne.” Bet taip nebuvo at
sakyta. Mat pabijota demokraty- 
bės. Pabijota pasitikėti „susipra
tusiam proletarui.” Pild. Tar., it

ti; visi yra kalti. Arba lai Vo
kietijos mašina nuterioja tą pa
čią lietuvių liaudį, kuri, anot 
prof. Palmieri, yra 
Bažnyčios dukra”
čios galva nieko nesakytų apie 
tai, nors jo pinntakunai nesibi
jodavo galingiausių karalių! Ne
turi, sakysite, jis dabar tos se
nobinės galės! Tai kam siūlyti jį 
į taikos kongreso pirmsėdžius, ir 
iš Vatikano daryti kaž-kokią ten 
valstybę ?

Tokie darbai ir pasielgimai pa
rodo tik, kad visiem demokratam 
reikia budėti ir atydžiai budėti. 
Privilegijos ir „nuo Dievo duo
tos” valdžios visados yra pasi
rengę apsidengti- nauja skraiste 
ir vėl dumti akis demokratybei. 
Jos visados stengiasi apginti žmo 
gų nuo jo paties. Jos neleidžia 
jam naudoti savo, liuosą - valią, 
kurią pats Praamžius davė, nu
rodydamos į jau gatavus pasirin
kimus. Jos neduoda jam naudo
ti savo proto, to vienintelio, neap 
čiuopiama bet žymaus daikto, ku 
ris skiria žmogų nuo žvėries, pa
šaukdamas jau gatavas išvadas, 
mintis, pasielgimus. Todėl budė
kime ir bukime žmonėmis!

PLYiy IšDIRBYSTE

, kaip kad buvo 
prieš 30—40 metų. \

Sakote, sunkus darbas. Bet pa
sakykite ar yra nors vienas dar- . 
bas lengvas, kuris duoda dide
lius vaisius. Veltui, tai yra ’be 
darbo be pasodinimo ir dirvos iš- 
dirbimo, auga tik dilgėlės ir us
nis. Jei norime turėti vaisius, 

ko Žemės Bankas ir Liet. Atst.’reikia dirbti. Be darbo nieko nė- T 
Bendrovė, kuriuodvi jau dabar 
turi kapitalo apie 200 tūkstan
čių dilarių. Tai suma, su kuria 
jau galima pradėti darbą, bet tai 
suma, kuri toli neužtenka, kad 
nors didesnius reikalus atlikti. 
Tose įstaigose yra jau apie 1,500 
narių. Supraskite, kad tik pusan
tro tūkstančio, o kur dar 600 

‘tūkstančių lietuvių gyvenančių A 
merikoje? Ar jiems tas nerupi! 
Ar gal tie 6p0 tūkstančių lietu
vių niekad nemano grįžti tėvy
nėn? Mano manymu yra, kad 
bent pusė' lietuvių grįžš, bet prie 
tų įstaigų neprisideda todėl, kad 
pas juos veikia lietuviškas su- 
rimbėjimas, saldus indiferentiz
mo miegas ir bailė. Jei bunda 

^Lietuva, jei ji pakilo iš grabo, 
tai ar galime mes dar miegoti 
ir būti bailiais! Turime pabusti, 
turime krutėti, nes jau Lietu
vos dienos užstojo.

Kam baimintis už savo indėtą 
į bendroves dolarį, jei baili busi
me, tai nieko mes nelaimėsime, «menuku į namą, o jis lėkdamas 
nes pasaulis priklauso tiktai drą
siems. Krla Lietuva, tad turi grį
žti Gedemino ir Vytauto laikai, 
drąsa-ir Lietuvos didybė. Tas jau 
sugrįžo Lietuvoje, tik Amerikie
čiai dar krapšto savo užmiego
tas akis ir vienas kitam stugsi į 
pašones pavidale polemikų ir gin 
čų už graužtuką. Bet tas turi 
greit praeiti ir visi turime stoti 
darban. Jei dirbsime paskirai, nie 
ko nenuveiksime, jau pavienių 
žmonių darbas dingo amžių gel
mėse, o jo vietą užėmė organiza
cija. bendrumas, ir mokslas. 

. .Prisižiūrėkime į. svetimtaučius, 
kad ir į tuos „nedaverkas” žy
dus. Jie išvystė savo organizaci
jas iki augščiausio laipsnio. Jau 
žydai sudėjo 3 milijonus- dolarių, 
kad įvesdinus i Lietuvos preky
bą. Išeina, kad žydai atstatys 
Lietuvą. Ne, ne žydai atstatys, 
jie daro kad pasilikti Lietuvos 
ponais, o mus padaryti sermė-

Kas iš to, kad mes Lietuvoje tu-, giais, „gojais,” 
rėsime laisvę, bet vokiečiai, žy
dai ar kiti svetimtaučiai bus mus 
turtų ponais. Mes ir tuomet bėg
sime į Ameriką laimės jieškoti, o 
tėvynė vis tuštės.

Tą gerai supranta visi, kas 
tik nori suprasti. Ir todėl likosi 
įsteigtos dvi įstaigi: kun. Žilins-

eina. Prie to nereikia plytnyčio- 
se ir daug žmonių, kurioje jau 
dirba kokia 10»—15 žmonių, tai 

jauniausia jau vidutinė plytnyčia. Žinoma,
o tos Bažny- geriau atsieina, jei buna didesnė 

įstaiga.
Man važinėjant po Ameriką už 

tikau pusėtiną skaičių lietuvių 
dirbančių plytnyčiose. Yra tokių 
darbininkų Pennsylvanijos, Ohio 
Illinois ir daugiausiai Iowa val
stijose. Žrųonės dirba ir turi gerą 
patyrimą tame darbe.

Mano didžiausiu noru yra, kad 
plytnyčiose dirbanti lietuviai pra 
dėtų nieko nelaukdami organi
zuotis po kokia 10—15 žmonių. 
Sakysime jie sudėtų po kokius 
500 dolarių. Su 5,0000 dolarių 
jau galima pradėti puikų* ir di
delį plytų, biznį. To pilnai pa
kanka. Tokios grupes viena įstei
gtų parvažiavusi Lietuvon vieno
je vietpje, kita • kitoje, trečia — 
trečioje. Reikia tiktai drąsos. Di
džiausia pas lietuvius bėda, tai 
vis baimė, kad nenustoti uždirb
tų pinigų, kad netrotyti. Svetim
taučiai drąsus ir užtai jie pelno 
tūkstančius.

Tokios grupos parvažiavusios 
ir įsteigusios plytnyčias, turėtų 
visi įsteigėjai darbą, kaip kad 
čionai Amerikoje turi. Vienu žo
džiu iš Lietuvos tiems žmonėms 
Pasidarytų tikra Amerika. '

Taigi plytninkai nelaukdami 
nei vienos valandos pradėkite or- 
ganizuoties, juk karė visgi neuž
ilgo pasibaigs. O kurie anksčiau 
sugrįžš, geriau susiorganizuos, tie 
laimės geresnį biznį. Organizavi
mo darbą pradėkite šiandien.

Kaslink to, kaip organizuotis, 
tai aš tvirtinau, tvirtinu ir tvir- 
tinsiu, kad visos — Lietuvos pra
monės viena organizaciją neaprė
pė ir neaprėps, tai. visiškai ne
galimas daiktas. Kiekviena išdir- 
bystčs bei pramonės organizaci
ja lietuviams lygiai svarbi. Taigi 
organrzuokitės patįs, tvarkykitės. 
Tik tokiame atsitikime, jei pa
tįs nemokėtumėte nei pradėti or
ganizuotis. tai tuomet klauskitės 
kitų organizacijų, kurios 
rūpinasi, klauskite kadir 
vos Atstatymo bendrovės.

Bėt kaip gi galima nemokėti 
patiems susiorganizuoti. Reikia 
tiems, kurie geidžia grįžti Lie
tuvon susirašyti, sudėti pinigu^,
paskui tuos pinigus padėti ban-; 
kon ant kelių ištikimiausių žmo
nių vardo ir jau pradžia atlikta. 
Žinoma, iš kanto nereikia visų pi
nigų įmokėti. Jaip sušiorgani- į 
žavus to'kiai granai tik reikia lau'Į 
kii, kaip bus galima .važiuoti 
Lietuvon pradėti darbą.

Gi šiuom laiku reikia kolabiau 
šiai pramokti darbo, kad parva
žiavus netiktai pats mokėtum vi
są darbą prie plytų, bet ir kitą 
galėtum pamokyti. Tik tokiu bu
du plytninkai pasidarys pats sa
vo darbdaviais, turės didelį pel
ną ir gerą pragyvenimą Lietuvo
je.

Plytninkai darban! Tverkite 
tos isdirbystės organizacijas.

A. M. Martus.

ra.
Apskritai imant, dabar į tas 

įstaigas priklauso tiktai pienas iš 
500. Tai juk lašas jūrėse. Tą pa
tyriau iš Newarko lietuvių gy
venimo, kur ir uždarbiai nemen
ki.

Amerikos lietuviai! Atlikime 
savo pareigas, neužmirškime tau
tinių įstaigų. Nuo to priklauso- 
Lietuvos likimas. *

A. S. Trečiokas.

Miesto gatvė buvo akmeni
mis išgrįsta. Važiuodamas veži
mas vieną akmenuką išjudino iš 
vietos. O tas akmenukas tuoj sau 
ir mano:

—Kam man su kitais kartu 
būti, pabusiu paskirai.

Pro šąli ėjo nenuorama vaikas. 
Jis pėmė tą akmenuką, o akme
nukas jau sau mąsto-:

— Ot užsinorėjo ir keliauju 
sau.

Vaikas ėmė ir metė tuom ak-

vėl sau mąsto:
— Panorėjau, tai ir lekiu, juk 

tai mano valia.
Pataikė akmenukas į stiklą, o 

stiklas susimušdamas šaukia:
— Koks tu niekingas! Daužai-

Parvažiavęs daktaras J. Šliu
pas parvežė mums nesmagias ži
nias. Jis pranešė, kad vokiečiai 
baisiai naikina Lietuvos didžiausi 
turtą — miškus. Vokiečiai nuo 
1915 metų pastatė Lietuvoje virš 
40 tartokų su .virš 10,000 darbi
ninkų kur dieną ir naktį kertami 
rąstai ir pjaujamos lentos. Vienu 

vokie-katalikų Bažnyčios vadovai, 
nutarė, kad Šerno raštai yra ne
naudingi proletarų klesai. ir kp. 
sekr. antrašų nereikia išduoti!

Vėl pas katalikų vadovus apsi
reiškė palinkimas prikergti arba 
prijungti sau lietuvių tautą. Tas 
palinkimas stovi ant tokių pat 
pamatų, kaip ir, 'duokim, Lietu
vos noras paskaityti saulę prie 
savo privatinės nuosavybės, nes 
ji einanti per Lietuvos žemes. 
Tie, kurie nenori patapti minėtų 
vadovų nuosavybe, yra apkrikš
tyti (šį kartą už dyką) išga
moms, bedieviais, laisvamaniais. 
.,l)arb.” tas liepsnojantis krikš
čioniškų jausmų židinis, jau ke
lintas mėnuo kaip pradėjo trau
kti dainiušką: „Skaitykite tik ka 
talikišką spaudą, nes kitokia der
gia musų švenčiausius jausmus.” 
Kun. T. Žilinskas išleido knygu
tę,“ kurioje nurodo, kad negali
ma patikėti žmonėms parapijų 
turtai. Juos tinkamai kerą vyti 
tegali tik kunigai. O kiek tiru- 
liavimų taip vadinamoje katali
kiškoje spaudoje prieš „lygybės” 
idealą, (kurį atiduoda socialis
tams, kuomet jis priguli visiems 
demokratams, ir turėtų būti ly
giai brangus ir krikšč.-dem.!).

Tie katalikų atsakomieji va
dovai nenori pasiklausti lietuvių 
tautos, ar sutinka ji patapti jų 
nuosavybe. Kam tai! Juk ta tau
ta negali protauti! Žmonės nely
gus, todėl mes už juos atprotau- 
sime. Jie 
tą, kuris 
ciausias 
tvarkyti
(biudžetą). Tad kodėl jis nega
lėtų tvarkyti ir parapijos turtus, 
kuriuos jis sukrovė ir vis papil
do! Jie neatsižvelgia į tai, kad 
popiežius, kuris anot Katalikų 
Bažnyčios pasaulio-^valgos, pažį
sta gerą bei blogą, nieko dar nė
ra pasakęs kas yra šios karės kai 
tminkus. Bet reikalauja ir pra
šo Dievo, kad įvyktų tas, jog 
popiežius pirmininkautų taikos 
kongrese! Jo tylėjimas yra lygus 
žodžiams nesenai Anglijos darbi
ninkų priimtos rezoliucijos: ne
galima nurodyti į karės kaltinin 
kus: visi yra kalti.” Kaip pui
ku! Reikia man tik durti peiliu 
savo artimui ir paskui ramiai sa-

žodžiu, Lietuvos miškais 
čiai aprūpina visus savo 
frontus. Tas :reiškia, kad 

tirpte tirpsta, 
pusės žinome, kad 

karės metu nudegin-

Liet li

ną5

turinti išteklių jau ir tuo- 
statė muro triobėsius. Da
gi po karės nelieka kito- 
medžiagos triobėsių staty- 
kaip tiktai cementas ir ply-

tuomi
Lietu-

Akmenukas gi jam išdidžiai at 
sako:

— Kodėl tu nepasitraukei man 
iš kelio. Aš nemėgstu, jei kas 
mano kelionei trukdo. Tai ma- 

.-tai koks aš.
.Akmenukas per pramuštą lan

gą inkrito kambarin ant mink
što divono ir sau minkštai, gu
lėdamas mąsto:

Palekiojau, pakeliavau,
- sau. Dabar laikas ir pasilsėti.

Bet atėjo tarnaitė, pamatė ak
menuką ir paėmusi išmetė lau
kan i ’ akmenimis išgrįstą gatvę. 
Akmenukas nukritęs jau sako sa
vo buvusiems draugams gatvės 
akmenimis:

— Sveiki, broliai. Aš buvau pa 
Jociuose, bet tenai nesmagu gy
venti. Norisi su prastais žmonė
mis būti. SaJogub.DYKAI PATRUKUSIEMS

5,000 Kenčiančiij Gaus Dykai Išmėginimui Plapao
Nereikalinga Visą Gyvenimą Nešiot Bevertį Truss 

“B” yra atsakančiai nutaikin~ yra atsakančiai nu taikinta paduSkai- 
tė tokiam vartojimui, kad sulaikius Hernial 
crifice ir taipfri prilaiko vidurių dalis, kad 
pastarosios neissisvertų j. lauko pusę. Pa- 
duškaitčs yra rezervuaras, šiame rezervua
re yra stebėtinas sausinantis susitraukiantis 
medikalas. Kaip greit šis medikalas esti kūne

. sušildytas, jis pasi- 
leidža ir išeina pro 
mažą, skylutę, kuri y- 
ra pažymėta su raide 
“C’* ir yra suimtas 
per mažas odos sky
lutes, kad sudrutinus 
nusilpnėjusius musku
lus ir veikia ant už
darymo skylučių.

“F” yra tai ilgasis 
PLAPAO-PAD galas^ 
kuris turi but prili
pintas per hiphone- 
nepaliečiant taip pa
vadinto frame - work 
dalles' išvokuojant, 
kad davus reikalingų 
stiprumų ir paramų 
PLAPAO-PAD.
Išmėgink Tatai 
Mano Kaštais
Aš noriu jums pri- 

rodyt pats savo kaš
tais, kad jus galite 
pergalėt savo patrū
kimų.

Kuomet silpni muskulai atgaus savo stip
rumų ir tamprumų—

Ir, nepatėmijamai, skaudų, pavojingi išsi
veržimai pranyksta—

Ir tas baisus slogutis nesugrįžtamai pra
nyksta—

Ir jus atgausite savo smagumų, gyvumų, 
energijų, stiprumų—

Ir jus atradote ir jaučiate geriau visapu
siškai ir jūsų draugai patėmija jūsų pagerė- 
j mo pasirodymų—

Tuomet jus žinosite, kad jūsų trūkis yra 
pergalėta* ir jus širdingai dėkavosite man 
už stiprų paraginimų priimt DABAR šį ste
buklingų uždykų išmėginimų.
Rašyk šiandie, Reikalaudamas Už 

Dyką Išmėginimo.
Pat* ypatiškai išmėgink jo vertę. Nesiųsk 

pinigų, už Dykai Išmėginimų, Plapao nieko 
jum* nekaštuoja, apart to, jis jums gali 
pagražint sveikatų, kuri daug vertesnė, negu 
žibantis auksas. Priimk šį dykai “Išmėgi
nimų” šiądien ir jus busite linksmi, kol tik 
gyvensite, pasinaudoję šia proga. Rašykite 
atvirutę, arba ^pildykite kuponų šiandien ir 
grįžtančia krasa jus aplaikysite išmėgini
mui dykai Plapao su pridėčku Mr. Stuart'o 
48 puslapių knygutę apie patrūkimų, talpi
nančių informacijas apie būdų, kum buvo 
apdovanota* auksinta medaltaml Ryme ir su 
diplomu Grand Prix Paryžiuje, kuris bus 
rankose kiekvieno kenčiančio nuo šio bai
saus užgavimo. Jeigu jų* turite patrakusį 
draugų, pasakykite jam apie šį dideli pasiu- 
Ermų.

5.M0 skaitytojų galės gaut I| išmėginimų 
dykai. Atsiliepimas, yra žinoma, bos per
viršijanti*. Kad netapt apviltu, rašykite 
DABAR.

SIŲSK KUPONĄ ŠIANDIE IN 
PLAPAO LABORATORIES, Ine.

.Block 2925 St. Loafs, Mo.
Dykai įsmegta imat Plapao ir Mr. Stuarto 

Knyga apie Patrūkima*.
varaas

Adresas

Šis duosnu* pasiūlymas yra padarytas per 
išradėją stebuklingos “visą dieną ir naktį” 
dirbančios metodos, kuri bus vartojama ųti- 
taisymui ir sustiprinimui nusilpnėjusių mu
skulų ir nusikratymui skaudžių Truss, bei 
reikale pavojingų operacijų. 
MOKĖT NEREIKIA 

Pirmiems 5000 ken
čiančių, kurie atsi
šauks pas Mr. Stuart, 
bus išsiųsta užtekti
nas skaitlius Plapao, 
be užmokamo, kad 
davus jiem progą ge
rai išmėgint juos. Jus 
nieko nemokėsite už 

tą išmėginimą Pla
pao nė da^ar, nė vė
liaus.

NEBEVARTOK 
TRUSS

Taip, nebevartok jį. 
Iš savo paties patyri
mo jus žinote, kad 
Truss vien tik yra ne
atsakančiu ramsčiu 
jau sukrypusiai sie
nai. Ir tas gaišina 
jūsų sveikatą,1 nes jis 
periškadija kraujui 
liuosai bėgiot, kode! „ 
tad jus turėtumėt jį 
dėvėt ? Štai yra ge
riausi* kelias, kurį jus galite dykai išmėgint.

VARTOTAS DVEJOPAM REIKALUI
Pirmas: Pirmiausia ię svarbiausia siekis 

PLAPAO-PADS yra neperstojamai laikyt 
prie nusilpnintų muskulų gydantį įtaisą taip 
vadinamą Plapao, kum yra susimažinąs pa
vidale ir paimtas drauge su ingredientais 
medikales mases yra skirtas padidinimui 
kraujo judėjimo. Atgauna muskulus iki pa
prastos jų spėkos, bei tamprumo. Tuomet ir 
tik tuomet galite tikėties trūkio pranykimo.

Antras: Pate būdamas padkrytu limpan
čiu, kad sulaikius nuo slankiojimo paduškai- 
tę. yra prirodęs, esąs svarbiu dalyku išnaiki
nime patrūkimo, ko Truss negali padaryt.

Šimtai jaunų ir senų žmonių padarė pri
slėgus prieš oficierius, kad PLAPAO-PADS 
išgydė jų patrūkimus, tūli iš jų turėjo sun
kias ir senas patrūkimo ligas.
NUOLATINĖ DIENOS-NAKTIES VEIKMĖ

Pastebėtina ypatybe PLAPAO-PAD gydy- 
,mo yra ta, k?d sulyginamai į labai trumpą 

alką aplaikomos pasekmės.
Tas yra todėl, kad veikmė yra nepaliau

janti—naktį ir diena kiaurai per 24 valan
da*. Nėra neparankumo, nesmagumo, nei 
■kaudėjimo. Dar anart to minute-po-minu- 
tei, kuomet jų* atliekate dieno* savo dar
bu*—dagi ir miegant ši stebuklinga gyduolė 
nematomai teikia jūsų vidurių muskulams 
nauja gyvybe ir stipruma, kokie jiem* yra 
reikalingi. k*d prideramai atlikus jiems pa
vestą užduoti—užlaikymo vidurių savo vie
toje, be pagalbos truss, bei kitų jam panašių.

PLAPAO-PAD IŠAIŠKINTA
Prlneipa*. kuriuo pasiremiant Plapao-Pad 

veikia, gali but lengvai Urokuotas, patėmi- 
jant drauge einančią iliustraciją ir skaitant 
tekantį išdėstymą.

PLAPAO-PAD yra padaryta iš stiprio*. H- 
sltampiamo* materija* “E”, kuris yra pritai
kyta* prie kūno krutėjimų ir visiško smagu
mo jį dėvėt. Jo viduriu yra limpanti* (nors 
daug skiriasi nuo limpančio plasterio), kad 
apsaugojus paduŠkaRf “R“ nuo slankiojimo 
ir pasitraukimo nuo tam tikro* vietos.

BUT
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AMERIKOS LIETUVIŲ 
VISUOMENEI.

neatsižvelgia į tą fak- 
akis bado, jog papras- 
rankpelnis žino kaip 
savo kešenės sąmatą

valdonus; jei jis netiki į Die- 
kuomet visi kiti tiki — tas 
nereiškia, kad jis yra nely- 
visiem, ar skirtingas nuo ki

tų pamatinėse žymėse; kad jis 
negimė ir nemirs, nevalgo, nenori 
laimės ir mintyti.

Kartu su nepripažinimu demo- 
kratybės — visų lygybės — eina 
ir nepripažinimas žmogiškų ypa
tybių bei jausmų. Tame nėra nie
ko stebėtino. Jei aš vienas iš visų 
žmonių tegaliu jieškoti laimės, 
tai reiškia kiti jos nejieško, ne
žino kas ji yra, ir nenori jos jie
škoti. Jei aš vienas iš visų žmo
nių tegaliu protauti, tai reiškia 
kiti neturi proto, nenori jo turė
ti ir jiems jis visai nereikalin
gas. Tokiais argumentais naudo
jasi visi nedrmokratai, kurie ne
nori pripažinti Kristaus idealo — 
Žmonių brolybė ir Dievo Tėvybė. 
Jais prisidengia kapitalistų trus- 
tai, kurie sako: „Tik mes vieni 
tegalime tą ir tą gaminti.” Juos

vos miškai
Iš kitos 

daug vietų 
ta. Reikės
reikės daug triobų ir tt. Jau ir 
prieš karę Lietuvoje medis buvo 
gana brangus ir turtingesni žmo
nės, 
met 
bar 
kios 
m ui.
tos. Šiuom kartu apie cemento iš
dirbystę nekalbėsiu, palytėsiu tik 
tai plytų išdirbystę.

Lietuvoje, kaip gerai kiekvie
nam yra žinoma, molio tinkamo 
plytų dirbimui yra kiekviename 
valsčiuje. Apart-to iš molio gali
ma daryti ne tiktai plytas, bet 
ir dokaukas stogams dengti. To
kiu budu, kad apie medžiagą ply
tą išdirbystei Lietuvoje negali 
būti jokios kalbos.

Gali būti man užmesta, kad jei 
miškų nebus, tai kuomgi tas ply
tas galima bus išdeginti. Į tai tu
riu pasakyti, kad tai jau antraei
lis klausimas. Pirmiausiai plytas 
galima bus išdeginti durpėmis, 
paskui galima bus parsigabenti 

o pagaliaūs medžio me
džiaga kurui ir medinė, medžiaga 
triobų statymui ne vis* ta pati. 
Kurui gali eiti tošis,, drumzlės, 
šakos ir tt. vienu žodžiu medžio 
atmatai, iš kurių jau jokio trio- 
bėsio nepastatysi. Vienu žodžiu 
apie kurą jau kitas klausimas.

Plytų išdirbystę po karės Lie: 
tuvoje būtinai pakils. Tai neiš
vengiamas dalykas. Juk medis 
bus brangus, o iš cemento juk ga
lima bus statyti kluonus, tvar
tus, bet gyvenimas triobėsius jau 
vis vien prisieis statyti iš plytų. 
Ir jei lietuviai nepaims plytų iš
dirbystę į savo rankas, tai ją pa
ims žydai arba atėję vokiečiai. 
Mes pirksime iš jų plytas, pasida 
rys turtingi, o mes liksime be nie 
ko. Taigi reikia organizuoti ply
tų išdirbystę.

Kiekvienas gali suprasti, kad 
plytų išdirbystei nereikia daug 
intaisų. Trįs svarbiausios intai- 
sos: minkymo mašina, džiovini
mo pašiūrės ir degininio pe-

Daug kalbame, rašome ir dirba 
me ypač paskutiniu laiku. Daro
ma viskas kad“ tik išgavus Lietu
vai laisvę. Ant nelaimės turime 
žmonių, kurie neprisideda prie 
to darbo, nepagefbsti, nešelpia 
mirštančių iš bado. Yra dar net 
tokių, kurie drįsta kenkti, apie 
kuriuos jau negalima ir kalbėti, 
jų pačių darbai juos smerkia.

Dabar mes turime du svarbiau
siu dalyku. Jais yra: Lietuvos 
žmonių i5 bado gelbėjimas ir 
Lietuvai laisvės išgavimas. Dau
gelis mano, kad Lietuvos žmo
nėms reikalinga tiktai politiška 
laisvė, o apie ekonomiškąją lais
vę jie nieko nekalba, laiko men
ku reikalu. Bet tai didelė klai
da. Ekonomiška laisvė kartais 
daugiau reiškia, negu politiška.
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$2.50 S
$125 S

atlik- 
turėtų 
pilvo

W. F. SEVERĄ CO. 
Cedar Rapids, Iowa.

staiga tari 
Ar n e bu i ų geras ši

kartojo ir pagalinus tarė:
— Kaip gaila, kad mano tar

nas išsiųstas, o dabar man būti
nai reikia gyduolių. Sėskitės pa
nele Jule.

Dar kartą gydytojas paskambi 
nęs ir nežinodamas ką jam dary-

Pinųęiniai pelnai 
l.- pamatę musų 
r.'?: n t ai už Urba

i Pas lietuvius kol kas liaudies 
* universitetų dar nėra. Tiesa, ant 
ipopieros tame reikale buvo daug 
i prirašyta, bet gyvenime neįvesta. 
'Reikia pradėti nuo liaudies moky

1) Klausimas. — Meldžiu man 
paaiškinti kame skirtumas tarp 
žodžių „teleologija” ir „teologi
ja.’7 Man rodosi, kad tai tas pats 
žodis, tik įvairiai rašomas.

B. B—tis.

— Tūkstantį kartų atsiprašau, 
bet turiu išdrįsti...

— Paprašyti manes nueiti vai- 
stinyčion parnešti gyduolių! — 
dabaigė ponia Elena.

— Taip. Man jos absoliutiškai 
reikalingos.

— Su didžiausiu noru, dakta-

Saulės šiluma ir žmogaus kūnas
Kokį gi išlaukinį karštį gali 

pakęsti žmogaus kūnas? Nekurio- 
se šalyse žmogui reikia pakęsti 
karštį net 65 laipsnius sulyg Cel
sijaus. Vienas tyrinėtojas Centra- 
linėje Australijoje pastebėjo, kad 
karštis buvo pavėsyje 46 laipsnių 
o ant saulės net 60 laipsnių. Bu
vo atsitikimai, kad pavėsyje te
nai buvo 55 laipsniai, o ant sau
lės net 67 sulyg Celsijaus.

Pastebėta, kad pas Himalajų 
kalnus žmonės pakenčia 55 laips
nius ir tai diena iš dienos. Ir 
ištikto jei tik žmogus sveikas ir 
neprisiglaudžia prie pačio šilu
mos šaltinio;- tai jis gali pakęsti 
net virimo temperatūrą ir šitą ti- 
k ra i ant savęs ištyrė du mokslo 
vyrai, kurie tyčia įlindo į duon
kepio pečių ir po juomi duonke
pys kure ugnį. Jiedu dalaikė iki 
to laipsnio, kad jau vanduo pra
dėjo virti. .

tai gi po teleologija suprantama, 
ne koki artimi žmonių siekiniai, fr f

bet pačio pasaulio tikslas. Todėl 
ir yra metafiziškoji, kosmiškoji 
ir kitokios teleologijos. Tai gilus

Elena.
S

— Nieko. — suramino gvdvto- 
jas. — Aš turbūt perdaug pa
spaudžiau, tai ji ir nusigando...

Gydytojas ant valandėlės užsi
mąstė, paskui priėjęs prie sienos 
paspaudė elektriškojo varpelio 
knypkį.

Cž keleto minutų jis vėl.tą pa-

Liaudies universitetai
Jau patsai tiktai tas vardas 

parodo, kad liaudies universite
tai yra mokykla, kuri platina 
įvairias mokslo žinias tarp pla
čiausios liaudies masės. Liaudies 
universitetai jau senai įsisteigė 
Vakarų Europoje, o ypačiai Ang
lijoje jie sulošė žymią rolę. Prieš 
karę Anglijoje tokių liaudies uni
versitetų buvo 294 su 42 tūkstan
čiais klausytojų. Francijoje 169 
liaudies universitetai. Rusijoje 
liaudies universitetų mintis atsi
rado apie 40 metų tam atgal, bet 
delei caro netikusios valdžios, 
jie negalėjo išsiplėtoti, nes ir juo
se buvo įžiūrima kramola. Bet 
visgi apie 20 metų atgal įsistei
gė Rusijoje liaudies universite
tai šiuose punktuose: Petrogra
de, Maskvoje, Odesoje. Svarbiau
sia liaudies universitetas, tai 
Maskvoje, kurio lekcijas lankyda 
vo nefola 4 tūkstančiai klausyto

se dainiai valantis Kraują 
Skilvi

Lygybė.
Didelė žuvis pasivijo mažą ir 

norėjo ją praryti.
Maža žuvelė sušuko:
— Tai negerai, tai nedora. Ir 

aš noriu gyventi. Visos žuvįs ly
gios prieš įstatymus.

Didelė žuvis atsako:
— Ką-gi. Aš nesiginčiju. Jei tu 

nori, kad aš tave nesuėsčiau. tai 
tu mane praryk sau ant sveika
tos. Ryk, ko gi lauki, aš nesigin- 
Clju.

Mažiukė žuvelė šoko šiam šoko 
ten ir negali praryti. Atsiduso ir 
tarė didžiajai žuvei:

— Tavo tiesa, ryk mane!
Salogub.

Elena 
savo 
laiku taip persimainė, kad ir pa
žinti sunku. Nedainuoja, nesi- 
linksmina, visuomet užsimąsčiusi. 
Ji nori ant kokių trejetos mėne
sių išvažiuoti į kaimą. Ar ji tik 
neserga?
'. — Jei leisite, aš iškvošiu, viską 
ištirsiu, — tarė gydytojas.

Su sesers Elenos pagalba Ju
lė pusiau nusirengė. Jos buvo pui 
kus kaklas .ir gražus pečiai ir 
klasiškas liemuo. Gydytojas jai 
uždavinėjo įvairius klausimus, ji 
atsakinėjo. Ant galo jis tarė:*

— Tamista perdaug veržiate 
gorsetą, tas labai nesveika ir nuo 
to paeina Jūsų negalė.

Julė puikiu gestu paėmė prilai
kyti savo sijoną. Gydytojas dar 
kia^ė prisidėjęs -triubeles, barš
kino, paskui, staiga lyg tai nuste
bęs sustojo. Jauna Juliutė irgi 
lyg ko tai dikčiai nusigando ir 
pabalo.

valanti kraują ir skilvį, sma- 
ir minkštai veikia ant sko- 
beskausmo ir jokiame atsiti

kime negadina normalių organiz
mo funkcijų.

PARTOLA rekomenduojama ir 
parduodama didelėse dėžėse, ku
rios vienos užteks Jūsų šeimy
nai laike trijų mėnesių.

PARTOLA reikalinga kiekvie
noje lietuvių šeimynoje.

2). Klausimas. — Kas yra Va
tikanas? Ar tai kokia įstaiga 
kurią popiežius valdo, ar kas ki 
tas? B. B—tis.

prie Konstantino ■ didžiojo, tai 
yra kaip tik krikščionybė paėmė 
viršų anb stabmeldystės. Dabar 
tai visa eilė palocių, kuriuose su
rinkta begaliniai dailės turtai. 
Čia yra brangiausios stdvylos ir 
paveikslai padirbti garsiausių pa
saulyje meisterių. Yra keletas 
mušėjų. Ypač garsi Siksto kop
lyčia pastatyta 1471 metais ir 
išpiešta Mikelangelo rankomis.jūsų ^gerumą, poną

- perkirto ant gali 
mejusi kambarin ponu 
— man tik pasilieka už

Severos
Skilvinis Bitteris

(Severą’s Stomach Bitters)
Jis yra žinomas po visą Ame
riką kaipo gera pilvo gyduolė 
ir apetito priduotojasl Jis pri- 
gelbsti prašalinti vidurių nesva
rumus ir tokiu budu pribaigia 
užkietėjimą ir nevirškinimą. 
Beto jis ypač naudingas sergant 
atsikartojančiu karščiu (dru
giu), nes sušvelnina ligos už_ 
kritimus, palengvina skaudėji
mus ir nutildo mėšlungį.

Atsakymas. — Vatikanas tai 
teisingiau sakant,

Kartu su jomis laukęs ponas 
išnyko Už durų daktaro kabine
to ir juodvi pasiliko vienos. Pa
laukiamasis kambarys buvo švie
sus, gražiai padabintas ir visai 
sklaidantis nelinksmas mintis. 
Čia ir Apalono nedidelė stovy
kla rodos giedojo himnus meilei 
ir šviesiai. Paveikslai ant šiem; 
irgi buvo gana linksmi. Puikios 
minkštos kėdės viliojo pasilsiu, o 
per langus žiurėjo medžių šakos, 
ir plaukė gėlių kvapsnis už lan
go pasodintų darželyje. Tiktai iš 
toliau girdėjosi dundėjimas — 
tai buvo gatvė.

Elena įstabiai apžiurėjo savo 
jaunesniąją seserį Julę. Ji žiu
rėjo į ją su išgąsčia ir nusiste
bėjimu rodos ko tai jos klausda
ma. Nežiūrint į tai, kad Julei vos 
buvo sukakę tiktai devyniolika 
metų, ji buvo nelinksma,' ir užsi
mąsčiusi. Jos veido oda rodėsi 
puri, akįs lyg apsiniaukę, 
nebuvo tos šviesos, kokia blizgė
davo pirmiau jos akyse. Julė sė
dėjo alkūne pasirėmusi į stalą ir 
vartė žurnalą. Iš kur-gi pas ją’ 
atsirado tokia nuliūdimų išvaiz
da?

Juk taip nesenai Juliutė buvo

laukę, privalome stoti į kovą.
Tik su pagalba gero švaraus dienraščio, gal' 

sime musų broliams nurodyti, kaip pasekmingla

SKAITYK -S
IR PATARK SAVO

DRAUGAMS IR S
PAŽĮSTAMIEMS / 

užsirašyti naudingą laikraštini
„VIENYBE 

LIETUVNINKŲ” &

DIDESNĖ AMERIKA PO 
KAREI

Po karės mes turėsime didesnę 
Ameriką negu mes sapnavome. 
Vargai padarys mus geresniais. 
Bet jei norime panešti musų dalį 
tautinės naštos, tai turime turėti 
sveikatos ir energijos. O geri vi
duriai yra sveikatos pamatu. Tu
ri palikti vidurius švariais ir iš
metimas netinkančios medžiagos 
turi būti veiklus. Trinerio A- 
merikoniškas Kartaus Vvno Elik- 
siras išvalo pilvą ir sustiprina vi 
są virškinimo sistemą. Jei kenti 
nuo nevirškinimo, užkietėjimo^ 
išpūtimo, galvos skaudėjimų, me- 
grimės, nerviškumo, tai vartok 
Trinerio Amerikonišką Eliksirą. 
Kaina aptiekose $1.10. Trinerio 
Linimentas suteikia greitą pagal
bą niksterėjus ką, išsinarinus, iš
tinus kur, strėnoms skaudant, 
neuralgija sergant, raumenims 
skaudant ir tt. Gerai pavaikščio
jęs numazgok kojas su Trinerio 
Lmimentu. tai jausies begalo 
smagiai. Kaina 35 ir 65c. aptie
kose, pačtu 45 ir 75c. J. Triner 
Co. Mfg.-Chemists, 1333-1343 S 
Ashland AVp, Chicago, MII.

įtf MSH VžjGANžDINIMAS ant 
pusantrų metų ab- 

gy Z J ba pinigai atgal 
■■h/hII Puikus rankoms siuvimas.

jį ai iU|W| Eli Gali pasirinkti iš dauge
ly Ku lio šaunių ir dailių ma
li H terijų ar tai grašiam ap 
K <* H sirėdymui ar taip nešioji- 
d mui.

ekstra mokesčių — Mes apmo
kame ekspresą.

J t akies dūmimų šiame pasiūlyme 
nėra Nereikalaujame nei vieno Pa
tiko ekstra už nieką. Mes net apmo
kame persiuntimą ir ekspresą.
DOVANAI paauksuota 

SAGUTĖ
Duodamo šaunią sagutę 
atlage nešioti su pirmu už -ftrc 
sakymu, idant parodyti, 
iog esate musą reguliariu pirkčju. 
Prašyk greičiaus, nes jų skaičius ap- 
ru bežinota s.
NesiųsK pinigu

PARTOLA yra geriausi saldai 
niai 
giai 
nio.

Jus galite lengvai padaryt’. .Atrašyk 
greita reikalaudama’ naujo DIDELIO 
•šimelio i»a«<irink:mni ir musu paste
bėtino dovanai pasiūlymo. Atlik tą 
DABAR.
CHICAGO TAILORS ASSOCIATION 

Dept. B495 515 S. Franklin St. 
Chicago, Hi.

Naujas dienraštis Lietuva, kuris neužilgo išeis 
Chicagoje ir bus tuo įrankiu, kuris , nurodys, kaip 
pasekmingiau mes galime apgint musų Tėvynę 
Lietuvą nuo skriaudikų. Dienraščio visi Šerai turi 
but parduota nevėliau rugsėjo pirmos dienos.

Kiekvieną kviečiame kuogreičiausiai paimti 
dienraščio „Lietuvos” Šerų. Maža pagalba į laiką 
atneša daugiau naudos negu didelė po laikui.

Tik po 10 dolarių už šėrą. Pinigus siųskite: —
LIETUVA DAILY

814 W. 33rd Str., Chicago, DI.

Jis palydėjo Eleną iki durių. 
Kaip tik duris užsidarė, jis tuo- 
jaus atsisuko į Julę ir Tarė:

— Panele, negalima laukti dau 
giau nei valandos. Kūdiki mano 
brangus, tu jau daugiau ne mer
gina, bet....

— Gydytojau!
' — Buk atvira!

—■ Aš tamistos nesuprantu.
— Bereikalo gintis, tamista es 

ate nėščia.
— Juliutė nuleido akis.
— Paklausykite. Reikia surasti 

kokį nors išėjimą iš tokio pa
dėjimo. Jei norite, aš galiu pa
kalbėti su Jūsų sesere, su jos vy
ru? Reikia prisipažinti.

— Ne, tai negalimas daiktas.
—.Kodėl negalimas daiktas?
— Man nieko nelieka daugiau, 

kaip tik sau galą pasidaryti! Gir
dite!!.... . ’ —

— Ar tamista iš proto išėjote?

v o
nos vyru. Jis užsimąstė 
psichologiją tos šeimynos, 
stengėsi surasti koki nors išėjimą 
iš tokio padėjimo, jis norėjo iš
gelbėti tą jauną merginą nuo 
prasižengimo, ar nuo- saužudys- .Vatikanu vadinasi. Pirmiausiai

Atsakymas. — Tai ne tas pats 
žodis. Teleologija reiškia mokslą 
apie siekinius. Prasčiausia ta tele 
ologija, kuri mokina, jog viskas 
kas pasaulyje yra, sutverta tiktai 
del žmogaus. Teleologijų buvo, o 

Mergaite, kodėl gi tamstai neiš- [dar ir dabar yra visokių. Papras-, 
tekėti už tavo kūdikio tėvo?...

— Bet mano kūdikio tėvu yra 
mano sesers Elenos vyras.

Ji smarkiai pakėlė galvą ir pa
žiurėjo į gydytoją pimu be vilties | £oj;s vartojamas filosofiškuose 
žvilgsniu. . raštuose.

Nežiūrint į tai, kad gydytojas Į Teologija gi tai mokslas apie 
Renas per daugelį metų buvo ma į Dievą, religiją, 
les daug visokių ■ - atsitikimų, | ' - . . v- • įdaug girdėjęs visokių išpažinčių,k 
Juliutės išpažintis jį nustebino. 
Jis tankiai visur mieste ma.tyda- 

Juliutę drauge su Ele- 
apie
jis • palocius, 

keletas palocių, kurie popiežiui 
pr ikiaušo -ir— kuriuose -visuomet 
p o p iežius- gy ven a; -Tie - paloeai 'pas 
taiytį ant kalnelio-, kuris taipgi

Geras Apetitas;; 
yra neatbūtinu reikalavimu nuo 
kurio priguli gera sveikata. “ 
Idant palaikyti apetitą ir su- č 
stiprinti visą vidurių sistemą ” 
taip, kad ji viąą darbą 
tų gerai, kiekvienas 
karts nuo karto vartoti 
vaistą, kuris vadinasi

tės. Reikia juk greitai veikti, juk |ten palocius likosi pastatytas dar 
Elena gali bile momente sugrįž
ti. Jis žingsniavo dideliais žing
sniais po kambarį ir mąstė. Juliu 
t? gi tuom tarpu apsivilko dra
bužiais ir užsimąstė.

—Paklausykite 
gydytojas. - 
tokis planas.

— Ačiū u. 
gydytojau, • 
pirštų 
Elena, 
baigti jus pradėtą sakinį. Aš vis
ką girdėjau už durių būdama. Ai 
leiskite, kad aš tenai pasilikau ir 
nenuėjau į vaistinyčią. Aš vis 
abejojau apie tai ir norėjau tik
rai dasižinoti ir dasižinojau. Ko
kis pasileidimas!... Ką-gi? Aš ne
turiu vaikų, tai galėsiu išauklėti..

Ir Elena greitai ir išdidžiai iš
ėjo iš kambario net nedirstelėjusi 
į savo nelaimingą seserį Juliu
tę. Vertė Jonukas.

sti pasiliko našlaite ir gyveno 
pas savo jau tekėjusią seserį 
Eleną ir linksmindavo visus na
mus savo dainelėmis ir sayo mu
zika. Net jos vyriausioji sesuo, 
Elena, kuri veik visuomet bū
davo paniurusi, nusilinksminda- 
vo ir juokdavosi kartu su ja 
-Elena—iaubuvo ištekėjusi prieš 
penketą metų ir ji į Julę žiurė
jo, kaip į iš dangaus nukritusį 
kūdikį. ‘ .

Bet pastaruoju laiku Julė la
bai greitai keitėsi, darėsi užsi
mąsčiusi. nelinksma.

— Kas tai yra? — klausdavo 
Elenos vvras. Elena gi sakvdavo:

-— Jai nusibodo pas mus. Ji 
geidžia meilės. Laikas jai "tekėti. 
Kągi? Jaunikių dabar neštoka.

.Vienok Julei koki nei vaikina <•
piršdavo, ji atsisakydavo. Ji vis 
tvirtino, kad nenori tekėti. Ar ji

tik neserga. Ar nesikreipti prie 
gydytojo ?

— Kam reikia to gydytojo! Aš 
sveika, -y sakydavo Julė.

— Na, neerzink ją su gydyto
ju, — sakydavo sesers Elenos vy
ras. ■ -

Gal reiktų permainyti klimatą? 
Čia - ir kilo šeimynoje klausimas, 
kad Julei verta išvažiuoti kur ■v
toliau į sveikesnius kraštus, kur 
ankščiau žydi gėlės, kur daugiau 
šviesos.

Bet visiškai netikėtai, po ko 
tokio intekme, Elena atvedė Savo 
jaunesniąją seserį Julę pas gydy
toją. Dabar jos laukia gydytojo 
palaukianioje.

Gydytojas Renas jų pažįstamas 
jas patiko, Elenai besisveikinda
mas ir ranką pabučiavo. Link
smai pasisveikino ir su Juliute. 
Gydytojas buvo labai mandagus 
žmogus.

Štai, daktare
, — aš atėjau pasiskųsti ant 
sesers Julės. Ji pastaruoju

VELTUI
Graži ir naudinga 

na kiekvienam, kuris prisius už
sakymą kartu su šiuomi apskel
bimu. (50)
Laiškus ir užsakymus adresuokit

APTEKA PARTOSA 
160 Second Avenue, 

New York, N. Y. Dept. LI.

ONLY



NEPAVYKĘS MERGAVIMAS

Einu padirvėiiu: 
Linai, žirniai žydi — 
Kad but panytėlė, 
But kas man palydi.

Pilni dobilėliai 
Pilkų bitelių — 
Kad but panytėlė, 
But meilių žodelių.

Net garbingas Nemunas paguodos neduoda:
Nemunėlis teka, 
O pakraščiais meldos — 
Kad but panytėlė, 
But tarp musų kalbas.

darbas, kiekvienas daiktas primena berneliui j0Kiekvienas 
vienumą :

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ RUGPJŪČIO (Aug.) 14 d., 1918

auksinių ’daiktų

Didžiausias paskolas duodame 
visame Broo klyne

Domiam Lietuviams ant Deiman
tų, Laikrodėlių ir šiaip visokių

Taipgi ir ant visokių drabužių.

Tel. 232U Greespehit Tetektume 7 #*7 Mals

JUOZAS

Į M. Bruckheimer Sons.
Į 705 Grand St near Graham Av. Brooklyn, N. Y.
♦ Telephone 3438 Stagg

Naudokitės iš Progos šiame Momente.

Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: Ubaisa- 
luuoju Ir laido- 
u mirusiu* aut 

visokią kapinių. 
Pagrasąs paruo
šiu nuo ^apras-

GARŠVA
čJausiu iki pra
kilniausių. Per- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynom* ir ki
tiems pasi važinė

jimam*.

Viršui minėtai* reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti.

144 NORTH 5th STR. o F P i s a i: 264 FRONT STR

Sunku turn žirgeliui 
Prieš kalnelį vežti, 
O man dar sunkiaus 
Mylėjus pamesti.

Jis palygina arklio gyvenimą ir savo: 
Tu gi vežęs, vežęs, 
Gauni pasilsėti;
Ogi man berneliui, 
Nėr su kuo kalbėti.

Ant galo bernelis neapsikęsdamas nudnumu, nutaria joti su- 
batos’1 vakarėlį pas panytėlę. Toks nutarimas nelengvai atėjo. — 
Bernelis dejuoja.

Oi bėdos, bėdos! 
Jaunam berneliui *
Reiks joti. I

Bet nieks kitas to darbo negali atlikti, kaip tik bernelis. Todėl 
jis prašo tėvelio paskirti jam žirgelį: •• •

Tėtušėli mano,
Senutėli mano, 
Katrą duosi man žirgelį 
Pas panelę joti.

Bernelis žirgelį stropiai ir atydžiai ima rengti kelionėn:
Šėriau žirgelį, 
Trejus metelius;
Balnojau žirgelį_____________________ __

— • Trįs nedėlėles.
Taip prisiruošęs bernelis ir išjoja vieną sųbatvakarį. Joja jis 

gana smarkiai:
Per girelę jojau:
Girelė dundėjo;
Kur užgavau akmenėlį —

. Ugnelė žėrėjo.
Žirgelis nustebintas tokiu varymu ir negalėdamas pasivyti ber

nelio dvasios, pavargsta. Jo ponas 'tuomet suranda šaltinį ir jį 
pagirdo.

Kad aš jojau pas panelę,
Prijojau šaltinėlį
Ir pagirdžiau juodbėrėlį.
Bėgk, bėgk, žirgelėli, kuogreiėiausiai!

Kad žirgelį p-aakstinti bernelis nusilaužia giraitėje putino ša-

Su putinėliu
Žirgelis tuoj greitesnis.

Štai galų-gale pasirodo ir mergelės rūtų darželis. Bernelis, 
nežinodamas kokis patikimas jį laukia, apsidūmojęs prijoja ir pra
šosi vidun:

Per 'lauką jojau, 
Dūmojau;
Vartus prijojau
Rymojau:
Oi, išeik, išeik 
Panele mano, 
Leisk vidun!

Panelė, turbut, nujautė, jog bernelis tą dieną atsilankys, nes 
su saulute 'atsikėlė ir triūsė® visą dieną apie save ir rūtelių dar
želį:

Subatos rytą 
Saulė tekėjo, 
Sesiulė darže 
Kvietkus ravėjo:

Už sesės kasų 
Rūtų kvietkelis, 
Ant baltų pirštų 

Aukso žiedelis
Nežiūrint to, ji sumano bernelį pakamintinėti, ar ištikto jis 

ją myli, ir todėl ant jo prašymų atsako:
Palauk broleli, valandą, 
Palauk broleli, ir antrą, 
Palauk

Del manęs.
' Nieko nepadarysi. Bernelis pildo panelės prašymą, bet vis- 

tik skundžiasi:
Bepigu tau stovėti, 

Su motinėle kalbėti 
O man nepigu 
Jaunam berneliui 
Už vartų.

broleli, ir trečią

Sulijo
Sulijo
Sulijo

Brangias
Ant manę*.

(Tol i aus bus)

lietus žirgelį, 
lietus balnelį, 
lietus 
šlubeles

Savo centais ingykite nuosavą maistą. Mes tu
rime ant pardavimo Farmų nuo 10 iki 25,000 akrų 
kur geriausios žemės su trioboms ir gyvuliais, prie 
miesto, girių ir vandenų.

Su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.
Pasarga. — Savo "kostumieriams tereinų tikie- 

tus atmokam.
Budavojame, perkame

farmas, lotus, krautuves ir dirbtuves. Išrendavo- 
jame.

Su 
busit

ir parduodame namus,

visokiais reikalais 
teisingai aprūpinti.

kreipkitės prie musų, o

Tel. 3929 Stagg.
Tel. 3837 Stagg.

Ofiso valandos: — nuo 8 vai. ryto iki 10 vai. v akaro.

Grand St.420 Lorimer Str., netoli
458 Grand Sar., Brooklyn, N. Y.

Tek 4428 Greenpoint.
DR. J. WALUKAS

VAI.ANDOS:
nuo 8 iki 10 ii ryto
nuo 1 iki 3 po pietų
nuo 6 iki 8 vakare
Nedėliomis pagal sutarimu

89 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

Telephone 1537 R. Elizabeth.

Gyvena Elizabethport’e, N. J. 
161 Franklin sti, kampas Second 
________Ligoniu* priima: 
ryto nuo 8 — 9. po pietų nuo

Ryto nuo 8 iki 9 vaL
Po pietų nuo 1 iki 2.30. 
Vakare nuo 6 iki 8 vai.

1

Tel. 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia) 
270 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučio 
ligų. Office Hours •
8-10 a.m., 12—2 p.m., 6-8 p.m

Tel. Orchard 1374

L. CHERUGAS
39 Str-Marks PL, 8-th St. & . 
2-nd Ave. New York, N. Y. 
Po pietų 1-3, vakare 6-7:30

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

ir Maliorius

123 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Geras darbas.
Vidutiniška čionia

JŪSŲ PMMAI

kl>l o MkttM l*3u a«c*& geni padHtl'pe bUk*
buobtttertat, vnMBt ir kJtokt™ nhata- por»

H (a bm>1 Brutai* r*Utxt»

* C. DAUOMA*
120 Onad *tn«% Brc-ASyn. X. T.

PIRKITE KARĖS TAUPYMO 
ŽENKLELIUS

WAR SAVINGS STAMPS 
ISSUED BY THE 

UNITED STATES 
GOVERNMENT

Prie išsinarinimo ir jsipjovimai
Tuojau jtrink D*ro Rtelrterto

PAIN-EXPELLER
Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke

“ĮKĄRĄ”
35c. ir 85e. buteliuk** vi*0M *pti»koM arba 

stačiai nuo
, F. AO. RICHTER A CO.

Brooklyn.

1331

Lietuviškas graborius. L 
'S^wsmuotojas ir laidotuvių Direk / 

Karietos laidotuvėms, vesei g 
Horn s >r krikštynoms

Ofisą* ir gyvenimas: *
1034- Bank Street,

Waterbury, Conn. į 
___ Lietuviai, kreipkitės reik ai e. i

Geras Darba* 
ir visiems 

Prieinama Prekė

LIETUVIŠKAS

J. STOKIS

(Rejentas)
JUOZ. O. SIRVYDAS

120 Grand St., B’klyn,’N. Y.
Kokie tik legališki popierai ir 

dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti
Davie’rnostįs, pirkimo bilos, liudi
jimai, certifikatai, vekseliai ir tt. 

hflHBHHHEBBEKKBESBSBSHKr

NORĖDAMAS GAUTI GERUS

CEVERYKUS

SIMANĄ POCIŪNĄ. Čia 
gausi Če v e rykus gerų iš- 
dirbysčių, kaip •

EMERSON ir 
kitų. Reikalau
damas užeik

S. POCIŪNAS
127 Grand St., kampas Berry Street, Brooklyn

NEPAMIRŠKIT

Tautiško Namo

101-103 Grand Str. Brooklyn, X. Y

Telephonel470 Greenpoint

1
!1

E."tra, parankiausia Salė veseilioms, 
k

Baliams, TeatVams ir mitingams.

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS 'ii

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai
398 GRAND STREET 

kampas Rodney st. B’klyn, N. Y.

Maliorius

čia yra padaroma:

177 Nassiu St., 
kunpea Bridge Str., Brooklyn, N. Y

JONAS

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

švariai užlaikoma, greitas ir 
prielankus patarnavimas

Atvažiavę svečiai iš kitų miestų 
ir vietiniai atsilankykit, o gausite 
puikius valgius, kokių tik kas pa
reikalausite. Priegtam užlaikau 
puikius kambarius nakvynei, kaip 
vietiniams taip ir atkeliavusiems 
iš kitų miestų. Kreipkitės po šiuo 
adresu: —

MRS. FR. ŽOSTAUTAS
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

PAILSAI
GEROVĖS BEJIEŠKODAMS

Nenusimink! Gerove gyvena ant 
augršto kalno. Ten ja rasi, jeigu geru 
keliu prie jos eisi.

Laikraštis ‘‘Lietuva” gerais pamo
kinimais ir teisingomis žiniomis nušvies 
ir palengvins tau ta kelia prie tavo 
gerovės. Tik pamėgink ji skaityti. 
Kaina metams $2.00; pusei metų $1.00. 
Viena numerj gausite pasižiūrėjimui 
UŽ DYKĄ, jeigu tuojaūs atsišauksit

“LIETUVA” 
814 W. 33rd St. Chicago, IQ.

Visu Draugas
291’ Wythe Ave.

Kampas Su l-st 8tr. * 
BROOKLYN, K. Y

Tel. 279 Greenpoint.

Severos Gyduolės uzlaikc 
šeimynos sveikata.

Nesveikos Moterys
neprivalo dėti niekais tų skausmų, 
dieglių, gėlimų, netikslumų ir ne
sveikumų. kuriais jos taip dažnai 
serga. Nėra reikalo sirgti, ar turėti, 
šitas kliūtis. Prašalink jas iŠ pat 
pradžios. Vartok gerai žinomą 
vaistą moterims ir merginoms, imk

ęveras
Regulator

(Severos Regulatoriją). Jis yra 
puikum stiprintoju ir vaistu nuo 
moterų ligų. Jis veikia ramiai, grei
tai ir palengvina kaip bematai. Ja
me nėra nieko kenksmingo sveika
tai. Kiekviena moteris turėtu jį 
išmėginti. Kaina $1.25 bonkai, 
gaunamas visose aptiekose.

W. F. SEVERĄ CO. 
CEDAR RAPIDS, lOWi

Didžiausia ir naudingiausia 
laikraštis.

Neužsiima baimėmis nė pole
mikomis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių straipsnių.
“DIRVA” verta skaityt kiek

vienam lietuviui ir lietuvei.
Tik $2.06 metams.
Kanadoj ir Mexikoj $2.50.
Kitose salyse $3.06.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.
,,DIRVA”

2004 ST. CUM ŠIE. CLEVEUIO, OHIO

BALTIMORE. MD. LIETUVIU 
MERIKOS ATLETŲ KLUBO 

VALDYBA

639 W. Lombard 
ricepirm. Aleks. Jenusis.

859 Hollins
Prot. rait. Vaclava* VĮšerta,

822 Hollins

. 822 Hollins
Km. Juozas Miliunaltis, 

. ’ 855 W. Lombard
Susirinkimai būna laikomi po 1-mal ir

A. KUubo salėjo, 539 Columbia Av.

a
I .*■

Du-kart nedėlinis laikraštis’ 
smagiausias lietuviškas laikraštis 

visame pasaulyje.
IŠEINA kas Utarninkas ir Pėtnyčia 

PRENUMERATA KAŠTUOJA 
Amerikoe: —

Ant viso meto $2.50. Ant pusės me
tų $1.25.

Europoje: —
■ Rusijoje ir Lietuvoje $3.50. Angli

joje ir Skotlandijoj 15 shil. Prusno
se 15 markių.

Priegtam pilnai užsimokėję 
skaitytojai kas metas gauna DOVANĄ 
puikų Kalendorių.

— Adresuokite: —
W. D. BOCZKOWSKI & CO.

520.522 W. South Al.
MAHANOY CITY, PA.

Str.

Str.

Str.

Str.

Str. Nuo 9 rito iki 5 po pieta 
Vakarai*, Ketverge nuo Gild 9 P.

Bell Phone Dickinson 3905 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
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UŽLAIKO

BUCERNIAS

MITINGAMS

SUSIRINKIMAMS

Savininkas
u z

Savininkai

chorą:

DRAUGIJŲ ATTDAI!

W. SLOMINSKA

UPJIUS

$1.00, sidabriniai 
įkainiai žiedai, nuo

per 
$1.60

mas pagal reikalą.
Pė'nvčioms uždaryta

STRUPAS & CO.
92 Warwick St- Newark, N. J.
33 John St New York. N. Y.

Leiikus lioslote į Newark. N. J.

NEW YORK, N. Y.
Tel. 2174 Orchard

SIRUPAS IR KOMPANIJA
. Mes išdirbant viską, kas tik draa- 
gijoms rbkalinsa; L visokius gu- 
zikučius, modalius, kukardas, vė
liavas,.antspaudas ir t. t.,

Mes turim S. L. A., S.L.R.K.A. 
ir T. M. D. gatavp ženkleli? pardavi
mai: auksiniai 
žiedai po $2.5*;
$5.00 ir ankštyn, laikrodėliams kabu
čiai po $1.75. e

DIDELES SALES

DEL 
BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 

VESEILIU 
IR LINKSMU 
_YAKARELIU

taisyti ir naujus indėti.
visiškai be SKAUSMO 

dan

ant Kosciuškos Parodos už 
Stingą ir artistišką išdirbimą

KARIŪNŲ, ŠARPŲ, ,
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,

“AMERIKOS LIETUVIS?
15 Millbury Street, * Worcester, Mass.

LIETUVIŲ g
MUZIKOS KONSERVATORIJA

knygutė iš- ■ 
apie 400 iš- 
būti reika- U 
ant reika- 5?.

+* MANO
.t., t 
A’ V

CLEVELAND, OHIO.
TMD. Ohio ir Michigan valsti

ją apskritys rengia išvažiavimą, 
kuris atsibus 18 dieną rugpjūčio 
Ptft-in-Bay saloje. Išvažiavime da 
lyvaus sekančios apskričio kuo
pos: 68 iš Detroit, Mich., 20 ir 47 
kuopos iš Cleveland, Ohio. Išva
žiavimas yra daromas su tikslu 
supažindinti kuopų narius pri
klausančius prie apskričio ir pra
leisti valanda laiko ant tyro oro, 
pasikalbėjime apie TMD. ir jos 
veikimą. Taipgi tame išvažiavi
me atsibus ir kiti pamarginimai. 
Todėl kuopą nariai malonėkite 
pasistengti parduoti tikietus ir su 
gražinti pirkėju antrašus prieš 
17 dijjną rugpjūčio savo kuopą 
viršininkams. Apskričio valdyba 
kviečia kaip kuopą narius, taip 
ir pašalinius, kurie prijaučia T? 
M. D. skaitlingiausiai dalyvauti 
tame išvažiavime.
-Kelionė j išvažiavimą atsibus 

laivais iš abiejų miestu ir pre
kines apie $1.35 ypaftai su par
grįžimu. -Apskričio rast.: —

VL Malinauskas.

Tai yra lietuviška 
leista, kurioje yra 
radimų, kurie gali 
tingi, likosi išduoti 
lavini o ir del naudos LIETU-M 
VIU IfiBADEJŲ. Iš knygutės g 
dasižinosite kokį pelną išradi- 9 
mai atnešė ir dar gali atnešti. -J 
Jeigu manote apie išradimus,® 
tai rašyk šiandien Lietuviškai g 
reikalaudamas knygutės, kurią5 
išsiųsime DYKAI. jL
AMERICAN EUROPEAN

PATENT OFFICES, Inc. į 
(V. L.)
256 Broadway, New York, N. Y. M

M. Mierzwinskas
125 GRAND STREET 41 AVENUE

LENKŲ APAŠTALAVIMAS
LIETUVOJE.”

atsilankyti i musu susirinkimus 
ir įstoti į šią taip svarbią drau
gystę. Įstojimas ir metinė mokes
tis yra labai pigi. Kas įstos šiais 
metais tai gali Įstoti už 40c 
60c. metinės mokesties. Tat gi 
tą menką mokesti, netikėtai 
svarbu darbą kožnas lietuvis 
lieka, bet ir pats didelias dova
nas knygomis gauna. Tatgi neat
būtinai visi lietuviai turėtu prie 
tokios draugijos prigulėti. O svar 
bumas prigulėti šioje draugijoje 
tai nereikia mums nei aiškinti, 
labiausiai kaip dabar karės metu. 
Musu pareiga butų žiūrėti, kad 
musų broliai lietuviai butų pilnai 
aprūpinti su knygomis ir laikraš
čiais, kurie randasi kempėse čio
nai ir Francijoje. o po karei Lie
tuvoje. Ši musų TMD. turėtų bū
ti' musų lietuviška Y. M. C. A. 
Tad g i prigulėkim visi, o kaip vi
si prigulėsim,- tai draugija bus 
drūta ir tada galėsime daug ko 
nuveikti. Su pagarba
40 kp. sekr. Liudv. J. Savickas 
430 Leggett St., Scranton, Pa.

Redakcijos prierašas. —
Mes konstitucijas ir mokesčių 

blankas reikalaujantiems pasiun- 
čiame. Pasiuntėme ir p. L. Savic
kui del 40 TMD. kuopos. Bet 
mes ilgai negalėsime tai daryti 
ir ypač atsakinėti į laiškus.

Chicagiečiai TMD. centro Val
dybos nariai privalo pasiskubin
ti be jokio atidėliojimo sutvar
kyti TMD. raštinę, tai svarbiau
sia ko mums pirmiausiai reikia. 
Dabar juk kuopos nežino nei kur 
nei prie ko kreipties.

Vedama komp. Miko Petrausko 
nuo 15 d. rugsvo, reikalauja 
dvejų šimtų mokinių abejų lyčių 
Didelis mokinių skaitlius reika- 

liūgas tam, kad prirengus dau- 
giau muzikų, kurie čia, ar sugrį- 
žę Lietuvon, galėtų pasekmingai g 

įį dirbt dailės ir muzikos srityse 
^5 sparnesuio pakėlimo Meno delei.

Už mokslą mokestis nebus 
% keliama.

kuriose galima gauti ♦♦ 
visokios MĖSOS už- 
laikomos pagal kra- tt 

< ' javą madą, kaip tai:
Tk "'-ji Skilandžių, visokią^

Dešrų ir visaip pa-
” ’ W if A darytos Bukintos *+

sk Mėsos, J aunu Par-
finkų, Kumpių, Krajavą Taukinių ir Kudą Lašinių. XX 

VISADOS ŠVIEŽIA MĖSA IR ČYSTAI UŽLAIKOMA tt

Antras susirinkimas atsibuvo 
nedalioj Liepos 28, ir taipgi apie 
aštuonis naujus draugus gavome, 
iš tą taipgi du yra seni nariai, 
kurie nebuvo užsimokėję už 1917 
-18 metus. Dabar užmokėjo pil
nai. Tatgi dabar turim kuopą su
sidedančią iš 31 nario, ir manom 
darbuoties kad skaitlių pakelti 
kuodaugiausiai.

Mes čia žieminėje dalyje šio 
miesto (kaip vadina Providence) 
turim Lietuvių Ukėsą Neprigul- 
mingą Pašalpinį Klubą. v Tatgi 
mes nariai to klubo ir sumanėm 
atgaivinti ir prie klubo ir laiky
tis, tai yra klubo susirinkimai 
atsibuna kas paskutinį nedėldienį 
ant 2 v. po piet., Vinkelsteine ir 
Horvitz svetainėje, W. Market 
St. Tuoj po klubo susirinkimų 
laikome TMD. 40 kuopos susirin
kimus, nes kitaip kuopai yra sun
ku užlaikyti' svetainę. Paskui vėl 
kaip tik ne pašalpinė draugystė, 
tai ir yra sunku narius sugaudy
ti. Čia Į pašalpinę draugystę ne
atbūtinai nariai turi ateiti, kad 
užsimokėjus mėnesinę mokestį, 
tai paskui pabūna ir ilgiau, kad 
išgirsti ką naujo ir TMD. kuopo
je. Žinoma atsiras tokių, kad 
ir ne klubo nariai, o ateis ant 
kuopos susirinkimų, bet tik tie 
katrie supranta reikalingumą.

Manom neužilgo parengti pra
kalbas del TMD. kuopos ir nėra 
abejotina, kad tas daug'pagelbės 
ingyti naujų narių.

Tatgi mes kaipo TMD. nariai

121-31 Havemeyer Str., 265-267 So. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, X. Y. - - • Telephone 4437 Stagg

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių 
126 Grand Street

TeL1490 Greenpoint Brooklyn, N. Y.

Maker of Bad eres and Banners

\ Redakcijos atsakymas. — Dėl
to neatsakoma, kad negalint kny 
gas perkelti iš Chicagos New Yor 
kan rezignavo sekretorius p. S. 
Pauža, o Chicagįškis kandidatas 
delko tai neužėmė vietos. Tai4p ir 
velkasi reikalai.

Vištaliausko raštų TMD. neiš
leido ir, rodos, neprojektuoja 
greitu laiku išleisti.

DYKAI! DYKAI!
t įtraukiu dantis be skausmo ir veltui tiem*, 

Kurie duoda 
Visas darbas

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti
B timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe-
I cialistą. Dr. Chas. Teechberg yra gerai žinomas 

kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminuot. In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra

’ 22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visas 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedėlių. Gaza* ir kokainas -vartoja-

Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iki 8:30 P. .M.
Nedėlioms nuo 9 A. M. iki 2 P. M.

DR. CHAS. TESCHBERG. D. D. S. Lietuviškas Dantistas
500 Grand Str- kampas Union Avenue, Brooklvn N. Y.

Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 3698

i riai, iš tų vienas senas narys, Juo 
zas Živatkauskas, kuris užsimo
kėjo už 1917-18 metus. Tai pa- 
siuntėm prisirašiusiųjų vardus ir 
čekį aut $23.20 Į centrą, reika- 
laudamj prisiuntimo mums kon
stitucijų, pinigams siuntinėjimui 
blankų ir kitus kuopai reikalin
gus raštus, jeigu kokie randasi, 
bet iki šiol nejokios žinios iš 
centro negavom ir nežinom ko-

.,Lenkų Apaštalavimas Lietuvo 
je” tai veikalas, kun. K. Prapo- 
lianio lenkų kalboje parašytas, o 
Patrioto lietuvių kalbon verstas, 
savu laiku per „Tėvynę” perlei
stas. Dabar ši veikalą Lietuviu 
Spaudos Draugija išleidžia.

Veikalas istoriškas, gyvai pa
rašytas ir verta kiekvienam lie
tuviui jis perskaityti.

Kiek egzempliorių šio veikalo 
išleisti yra pasiiįžusi Liet. Sp. 
Dr-ja man nežinamo. Tečiaus 
yra geistina, kad šito veikalo bu
tų išleista kuodaugiausia egzem
pliorių.

Todėl šiuomi aš noriu atkreipti 
TMD. Valdybos domą, kad pada
rytų Liet. Spaudos Dr-jai užsa
kymą kelių tūkstančių egzemplio 
rių savo nariams.

Suprantama, jog duodant už
sakymas kelių tūkstančių egzem
pliorių tokio veikalo, kaip šis: 
„Lenkų Apaštalavimas Lietuvo
je.” TMD. apsimokėtų, ingytų 
knygas nupiginta kaina, o na
riams butų suteikta gražaus, nau 
dingo pasiskaitymo.

Pranas Butkus. - 
SCRANTON, PA

Mes turėjome pirmą susirinki
mą birželio 30 d. 1918. Susirin
kimą atidarė K. V. Zorskis. Tuo
jau įvyko rinkimas viršininkų 
del šių metų ir tapo išrinkti šie: 
pirmsėdžiu Kazimieras V. Zors- 
kas, pirm, pagelb. Jurgis Katali- 
na, raštininkas Liudvikas J. Sa
vickas, kasierius Antanas Čelkis.

Potam tuojaus atsibuvo priėmi
mas narių. Prisirašė net 23 na-

V F I T I O Mvo skaitytojams duoda labai daug naudingų raštų 
■ į apie žmonių sveikatą ir ligas,* taipgi apysakų, juolcy,

1^1 | L. j II eilių, paveikslų. Turi savo korespondentus visoje
Amerikoje, taipgi Lietuvoje,'Rusijoj, Vokietijoj,. Fran-' 

djoj, Anglijoj ir kt.' “Ateitie*” kaina metams 12.00,'pusei metų $1.00. Už
sieniuose metams $2.50. Pasižiūrėti viena numeri siunčiame dovanai.

“Ateitis”, 366 Broadway, So. Boston, Mass.

LAIŠKAS Į „V. L.” RED AKT. 
Mielas Tamista P. Norkus!

Musų 137 kuopos iš Buenos 
Aaires Argentina.
centrą- laišką, mat mes dar kny
gų nesame gavę už 1917 metus 
ir nors jau prabėgo geras laikas, 
o atsakymo nėra. Gal kas persi
mainė ar kaip kitaip yra, nors 
Jus atsakykite. Gal tai klaida? 
IVfųs kuopoje pereitais metais du 
nariai ir už apdarus mokėjo. No
rėčiau žinoti ar vra išleista Viš
taliausko raštai ar bent manoma 
juos leisti.
TMD. 137 kp. pirmininkas —

Ignas Padvalskis.
Billinghurst 2121 Buenos Aires, 
Argentina.

Turiu už garbę apreikšti guo-4“^ 
(lotiniems kunigams ir guodoti-XX 
noms draugystėms, kad aš dirbu y; 
visus augščiau paminėtus daik-XT 
tus PIGIAUSIAI, TEISINGIAU tį 
ŠIAI IR GERIAUSIAI, nes per g 
daugelį metų užsiimdama išdir-TT 
Kiniais ingi jau geriausią prakti- 
ką ir del to galiu viską padirbtiXX 
pigiau ir geriau negu kiti fabri-^^ 
kai. Su guodone, «

Užsirašyk“Ąmęrikos .Lietuvį”,kuriame ra
si geriausių Raštų, Žinių, Juokų ir Eilių 
Taipgi dabar ką tik prasideda Prancūzų Kalbos Lekcijos, labai nau
dinga nors kiek Lietuviams su ta kalba susipažinti. Ypatingai jau
niems, kuriems gal atseis Francijoj buri, visiems kareiviams nau-

PRANEŠIMAS TMD. KUOPOM
Gerbiamieji: — malonėkite pri 

laukti sur visokiais TMD. reika
lais iki bus galutinai nuskirtas 
TMD. centro sekretorius. Aš ne
galiu duoti Į Jūsų klausimus jo
kių mformacijų, o labiausiai tvar 
kyti pinigus, už kuriuos aš visai 
neimu jokios atsakomybės.

Man rezignavus, užsibaigė ma
no ir tarnystė. Po mano rezigna
cijai, dar prisiuntė mano vardu 
pinigų |ios T^fD. kuopos: —

Pittsburgh, Pa. per J. A. Kat
kų— $35.80.

Chicago, 111. per J. Zaurą —

Clinton^Jnd. per J. Skinderi -- 
$24.40.

New York, N. Y. per A. B. 
Strimaitį — $5.20.

Shenandoah, Pa. per J. F. Stan 
skį — $14.80.

Detroit, Mich., per K. Gaurons- 
kį: auka L. šerno rast, leist, nuo 
Liet. Lit. ir Mokslo draugijos — 
$25.00.
j Wauwatosa, Wis 
nauską kp. No. 60 - 
. Omaha, Nebr. per A. A. Zalpį
— kp. 17. — $4.25.

Minden, AV. Va., per J. Latvai- 
tį kp. no. 64. — $15.00

V. K. Račkauskas, New York
— $5.00.

Kartu-------------------- $136.45
Pinigus perdaviau TMD. f iždi

ninkui Jonui W. Lutkauskui. Ne
jaugi beveik per mėnesį laiko 
naujas sekretorius negalėjo užim
ti vietos. Be sekretoriaus juk 
viskas paims. Centro Valdyba 
pasiskubinkite. S. Pauža,

Buvęs TMD. Sekret.

M. Mierzwinskas

VIENATINE SVETAINE ' ; ’O
! Galima užsiaakyt Baliams, Mitin- 

gams ir Veseilioms, (vestuvėms) H
j 734-736-3rd Avė. i
i SO. BROOKLYN, N. Y. ffMĮl B
i Telephone 1295 South. i m. S

Kampas Berry Str.
ft BROOKLYN, N. Y
XX Telephone 3359 Greenpoint
♦♦
TT

JUZE?

S V. JUOZAPO
□ PAUCYSTĖ 
t RY. KA-.

UZ. -. 2’2į| 

SAUSIO 1910 M. 
DETROIT, Mt£K



STREET

Street

Telephone 220 Cortland

ADVOKATAI

Kiekvieno prie

DABAR YRA LAIKASVietines mios

REDMATIZMAS! REUMATIZMAS!

Visose rytinėse S
1411

KAM UŽDYfcĄ MOKI RENDAS?

viršininkus 
svarbių rei-

zmo 
kuo

99 Nassau Street 
New York.

GRAFAFONŲ, 
kur galima gaut kokių 
kas nori palinksmini

mui namą.

TeL Greenpoint 2851

LEVANDAUCKAI broliai 
Laidotuvių Direktoriai 

GRABORIAI (UNDERTAKERS)

DĖŽUTĖ
— Pranešimėli in 

apie lote 
spaus

Karščiai.
Valstijose užėjo dideli karščiai. 
Ypač jie blogai atsiliepė ant di
dmiesčiu gyventojų.

Pereitos savaitės antradienyje 
New Yorke buvo nepakeliamas 
karštis, pasiekė net 102 laips
nių. Tų dienų daugybė dirbtuvių 
negalėjo dirbti. Daugiau nei pu
sė milijono žmonių maudėsi jū
rėse. Tų dieną iš karščio numirė 
14 žmonių, o kiek apalpo, tai 
nėra galima suskaityti.

Gatvėse iš karščio krito daug 
arklių, kuriuos nesuspėta laiku 
atimti. Bet dabar jau vėl trupu
tį atvėso.

Pristatėm į visas 
apielinkes.

Prigėrė lietuvis. — Pereitoje 
seredoje nelaimė ištiko sena „V. 
L.” skaitytojų Antanų Dirgėlų. 
Jis maudėsi Sheepshead Bay ir 
papuolė verpetan iš kurio jau ne
begalėjo išplaukti. Kūnas tapo iš
imtas ir palaidotas subatoje su 
bažnytinėm apeigom. Laidotuvių

I direktorių buvo J. Garšva. Pati 
{ir keturi vaikučiai paliko dide
liame uuliudime.

PARSIDUODA
Namas su trimi storais ir dirb

tuvei vieta. Parsiduoda už labai 
prieinamų kainų.

Atsišaukite po %
60 Troutman Str., B’klyn, N. Y.

J. NAVICKAS *
61 Washington Av. Waterbury, Conn. 

(10-10-1918.)

Didelis išpardavimai 
KERIMŲ visokia 

didumo

Delegacijos išleistuvių vakarie
nė. — Pereitą pirmadienį Brook- 
lyno katalikų veikėjai surengė iš 
leistuvių vakarienę delegacijai, 
kurių siunčia katalikų A. L. Ta
ryba į Šveicariją. Vakarienėje 
dalyvavo nemaža svečių, buvo 
daug kalbų ir pasikalbėjimų.

Atvažiuokit kad ir ii 
tolinus,

KARAI UŽSIMOKĖS.
■ "•u

M ūsų adresas:

Valstijoj 
General Lewis, kuris 

ubernatoriaus 
rinkimuose, smar-

Nuo tūlo laiko užsiėmiau išdirbinė- 
tikras LIETUVOS VĖLIAVAS mu
sų Draugijoms, Kliubams bei Organi
zacijoms. Sulygšiol, beveik žėdna

Taipgi L INDENE galite per mane pirkti lotus 
už cash, arba ant išmokeseių.

WEST ORANGE, N^J

— PAJIESKOJIMAI —
Pajieškau Brolio Kleopo Navicko. 

Paeina Kauno gub., Raseinių pav., va- 
lasties Šimkaičių. Kaimo Naukaimis.

Į Kaip Amerikoj^ j<n 16 metų, pirmiaas 
gyveno Paterson, N. J. Vėliaus persi
kėlė j Waterbury, Conn. Dabartiniu lai 
ku nežinau kur. Malonės jis pats ar 
kas apie jį žino pranešti man. Turiu 
labai svarbą reikalą. Taippat pajieš- 
kau Tėvo JuIiaua^Na vieko. Kaip Amo- 
rikoje virš 23 metai. Majonėčiau, kad 
jis pats ar kas žino kur gyvena man j 
pranešti.

Kada turi taisyti dantis, eik pas seną dentistą ant kurio gali pwi 
remti, kuris jau 10 metų šioje apielinkfije- tarnauja, ir kurį visi re 
komenduojaTTas parode, kad jis užganėdina viena Specialiika* 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir lenki ik si

Daktaras 
Jonas H. Staknevičius

IŠ TAUTINĖS TARYBOS 
VEIKIMO.

Daktaras J. Šliupas jau nuvy
ko ashingtonan ir apsigyveno. 
Jis Lietuvos laisves reikaluose 
dirbs bendrai su katalikų teu 
esančiais atstovais ir visi bendrai 
užlaikys bendrą kanceliarijų 
(703 — 15th Str., N. W. Wash- 

C.). Gi Dr. Šliupas 
po šiuomi antrašu: 

8th Str.., N. W. Wash- 
Ir šiuomi antrašu

Nepamirškite, kad po nedėlei 
pėtnyčioje, 23 d. rugpjūčio atsi
bus TMD. 3-čios kuopos susi
rinkimas. Iškalno tai pranešame, 
kad galėtumėte ateiti, kad nebū
tumėte tą vakarą kuom kitu už
imti Yru daug svarbiu reikalu.

atsibus šios pėtnyčios vakare, rug 
pjučio 16 d. L. Ukėsų klubo kam
bariuose, 803 Driggs Ave. Šis su
sirinkimas yra nepaprastas ir la
bai svarbus. Reikia nominuoti 
Centro V aldybos
Yra dar ir daugiau 
kalų. Pribukite visk 

Sekr. J.

Tas yra laimingas kas laisvai gyvena. Rendų mokėjimas 
yra amžina vergija. Pasiliuosuoti iš rendą mokėjimo ver
gijos kiekvienas gali, nnsipirkdamas sau locną namų

P-no Lint’o bendrovė gerai Žinoma lietuviams, pabuda- 
Į'oja daug namų East „New Yorke, ką daugelis lietuvių 
era nusipirkę ir visi pilnai užganėdinti. Namai ant dviejų 
ir trijų familijų parsiduoda už labai prieinamą kaną, nuo 
$4,000 ir augščiau, ant labai lengvų išmokėjimų.

Norėdami platesnių informacijų atsikreipkite pas re
prezentantą

LINDEN, N. J. — Yra ant pardavimo: — Me
dinis, dviem familijom namas, su visais intaisymais. 
Rendos neša į meta $372.00. Parsiduoda tik už 
$3,600,— Inmokėti reikia tik $600. Balansas mė
nesinėmis mokestimis į vietinį Building ir Loan

Medinis namas, vienai familijai, ant Wood a v., 
7 kambariai. Vanduo ir gazas ir tt. Labai prieina
mai galima šį namą įsigyti. Parsiduoda tik už $2,300

Du mūriniai namai su visais intaisymais; 
dviem familijom kožnas. Nauji. Metinė renda $420. 
Parsiduoda tik už $4,100 kožnas.

Medinis namas, naujas, visi moderniški intaisy- 
mai, dviem famrlijoms, metinė renda $396.00. Par-

Orlaivis ties New Yorkų. — 
Pereitų pėtnyčių vienas orlaivis 
lėkio jautis ties New Yorku page
do . ir jis su dideliu pavojumi 
nusileido ant Battery Place. Pa
taisius orlaivį, jis tuoj vėl pa
kilo. Neapsiėjo be to, kad kuo
met jis buvo nutūpęs, kad nebū
tų susirinkę apie jį daugybė 
nių. Tai pirmas atsitikimas, 
met orlaivis nusileido stačiai 
vėn, tarp apgščiausių mūrų.

Kodėl policmonai neturi eiti 
armijon; — New Yorko polici
jos viršininkas Enright bnvb Wa 
shingtone su tikslu paagituoti id- 
ąnt šio miešto policmonai nebū
tų imami kariumenėn. Esą jau 
683 iš jų tarnauja Dėdei Šamui, 
£>et jų vietas e sunku atpildyti 
Nes geras poliam on as nepasidaro 
j dvi-tris savaites, bet reikalauja 
|du tris-mėtus. O New Yorkas 
yra svarbus kaipo ramstis S. V.. 
armijoms Francijoje. Todėl ir 
prašoma neimti New Yorko po- 
licmonų i kariumenę. Nežinia 
dar ar prašymas bus išpildytas.

Pirmos klesos re
zidencija vienai familijai, 8 dideli ir labai gražus 
kambariai. Skalbykla (laundry) skiepe. Garažius. 
Visi moderniški intaisymai, kokie tik yra reikalin
gi patogiam ir gražiam gyvenimui. Piečius 100 per 
200 pėdų* apsodintas įvairiais kvietkais ir vaisiniais 
medžiais. Metinė renda $720. Parsiduoda tik už 
$6,500. Yra tikras bargain.”

BROOKLYN, N. Y. — Dviem familijom medi
nis namas, su 16 kambarių. Du pečiai (furnesai) 
del štymo. Lotas 30 per 80 pėdų. Viskas labai pui
kiai įrengta ir namas randasi gražioje vietoje; tin- 

Jca daktarui apsigyventi. Prekė $5,300. Morgičius 
$3,750. Yra tikras „bargain.”

Norėdami šiuos namus pamatyti, arba platesnes 
informacijas apie tai gauti, teiksitės visados atsi
šaukti, Apatiškai laišku arba per telefonų pas

J. W. LUTKAUSKAS
217 Broadway (Room 202)r New York City, N. Y. 

Phone Barclay 5472
Gyvenimas: Wood Av. ir 11th St., Linden, N. J.

234 LAFAYETTE

kampas Jefferson
Newark, N.

Telefonas: Market 9268

Nepažįsta savųjų. — Rugp. 4 
d. buvo vyčiu apskričio išvažiavi
mas Maple 'Grove giraitėje. Tar
pe įvairių žaislų buvo kalbos, de
klamacijos ir dainos. Tik biskį 
juokingai „Garsas” aprašė tą iš
važiavimą pereitos savaitės nųme 
ryje. Visus suminėjo, kas ką vei
kė, bet apie dainas rašo „gražiai 
•dainavo” — bet kas dainavo ne
paminėta. O dainas atliko „Ap
reiškimo Pan. Šv.” par. choras, 
kuriame vra nemažai geni daini
ninkų. galinčių sužavėti ir kur- 
Čiausį reporteri. Žiūrint iš šalies 
rodos „Garsas” nepažįsta savųjų.

Parapijonas.

Lietuviai kariumenėn. — Iš 
Brooklyn^ paskutiniu laiku išva
žiavo daug lietuvių į Dėdės Ša
mo armijas. Tarpe jų yra ir Vin
cą* Ankudavičius veiklus Amer. 
Atletų Klubo narys prie kurio 
jis prisirašė kaip tik atvyko A- 
mer.kon 6 metai atgal. Ankuda- 
vičius išvažiavo į kempes 9 d. 
rugpjūčio.

Politikierių( kova.
Attorney 

j bada’r varosi ant 
ateinančiuose 
kiai ėmė kirpti Hearstą ir Whit- 
maną, dabartinį gubernatorių. 
Lewis stengiasi priparodyti do
kumentais, jog Hearst buvęs arti- 

Įjmasku Balo Paša ^vokiečių šni
pas nušautas Francijoje) ir Bern 
Lstorfu, Vokietijos ambasadorių 
Amerikoje. Hearstas esą remiųs 

(.ir Whitmana. Gi Hearstas iš sa- 
yos pusės tą viską užgina ir sa
ko Lewisa kontroliuoja saliunin- 
kai ir visi priverstinos blaivybės 
šalininkai.

Socialistai yra išstatę kandi
datus kone kiekviename distrik- 

Lte. Ten, kur tikėta, jog jie lai- 
pies, demokratai ir respublikonai 
susivienijo krūvon, idant nepra- 
įleisti „išdavikų” į valdininkus. 
^Moterįs taipgi stropiai ruošiasi 
prie rinkimų.

rkiasi iš Reumatizmo, kurie tiktai 
‘ varlėko aptiekoriaas F. A. URBO* 
’ NO MILTELIUS (proškna pewter) 
ir LINIMENT4, tie škndten yra 

! sveiki. Taigi ir Jos galite lengvai 
Į perveikti ir sykiu nokite su svei* 
' kaistais iš reuniatišk

Lietuvos Vėliavų Išdirbejas
155 Hope St Brooklyn, N. Y.

Telefonas 2989 Stagg
SeTldence TeL 8671 E-WSliamsburg

Juozas Levandauskas 
Laisniuotas Balsamuotojas

Išbalsamuojame ir laidojame numiru
sius ant visokių kapinių. Taipgi par- 
samdome automobilius ir karietas ve- 
selijoms, krikštynoms ir šiaip pasiva
žinėjimams. Viršminėtais reikalais 
reikalais kreipkitės pas mus, patarna
vimas užtikrintas.

LEVANDAUCKAI BROLIAI
78 South 2nd Str.

(Tarpe Berry St. ir Wythe Ave.) 
BROOKLYN, N. Y.

ingtop, D. 
apsigyveno 
1243 
ington, D 
turinti reikalą prie Dr. J. šliupo 
malonės siųsti jam laiškus.

Tautinei Tarybai dabar begales 
darbo ir nežiūrint karščių ji lai 
ko susirinkimus kuotankiausiai. 
Prisieina daug informuoti Aineri- 
kos veikėjus, susinešti su daugy
be laikraščių redakcijų. Visų 
smulkmenų negalima išskaityti.

Tik nuvažiavęs Washingtonan, 
Dr. Šliupas jau turėjo po^ą pą- 
sikalb'jimų su valdsninkžfis. Svar 
blausiu jo darbu dabar yra su
rinkti dokumentus, kuriais gali
ma butų priparodyti teisingumą 
lietuvių, reikalavimų patiektų me 
morandume.

Vienu žodžiu, darbo begalės Vi 
suomenė Turi gelbėti kiek galėda
ma suteikdama lėšas. Juk del lė- 
šiLstokos taukiai negalima atlikti 
reikalo. Užsidėkite ant savęs mo
kestis del Nep r. Fondo. Jei ką 
dabar nenuveiksime, tai paskui 
niekad negalėsime nuveikti.

jį musų draugija rūpindamasi įsisteigti sau"Vėliavąy pasidirbdama^ 
g pagal geresnį išmanymą savo komiteto. • R*

Taigi šiuomi pranešu lietuviams, kad kur tik randasi drau- SS 
H kliubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą Lietuvos g 
SB Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos Vėliavą. .||- 
gg kreipkitės šiuom adresu:

f V. STRUOGIS |
S 155 HOPE STREET BROOKLYN, N. Y.
2r? ®5
<31£

J. AMBRAZIEJŲ
(Rezidencija 566 Crescent Str.)

Ofisas 168 Grand St. Brooklyn, N.Y 
z Telephone 4548 Greenpoint

SLA. 83 kp. susirinkimas atsi
bus ketvergo vakare, rugpjūčio 
16 d. š. m. A. L. U. Klubo kam
bariuose, 803 Driggs Ave., Brook 
Ivn, N. Y. 7:30 v. vakare.

Susirinkimas yra šaukiamas 
speciališkai del rinkimo valdy
bos. Sekr. A. M. Augumas

Pajieškau . iš žaleblekių Pranckučių 
Petro ir Juozo, aš girdėjau, kad juo
du gyvena Chicago, jųdviejų adresą 
nori gauti kareivis Francijos. Tai kas 
žino tegul duoda žinoti ant sekan
čio adreso arba juodviejų malonėčiau 
kad tuojaus atsišauktų.

MR. PIUS DRAUGELIS
866 ^Bank Str., Waterbury, Conn.

Ofiso valandos: 
9 — 11 ryte 

2 — 4 po pietų 
ir 6 — 8 vakare.

Pajieškau Petronėlė Glebauskas (Ta 
mošaičiukė) dėdės Izidoriaus Tamošai 

-čio ir Pranciškos Barauskienės Nauji- 
nykų kaimo, Jurbarku parapijos, Ra
seinių pav., Kauno gub. Meldžiu pa
tiems ar kas apie juos žinote atsišauk
ti (praneti) šiuo adresu:
Petronėlė Glebauskas (Tamošaičiukė) 
31 Charles Place, Athol, Mass.

REUMATIZMO MILTELIUS ir LIMMENT? 
galite gauti per pačte tiktai už $1.25.

Viri kreipkitės adresuodami:

F. A, URBONAS, Aptiekorins,
151 Metropolitan . Ave., Telephone Greenpoint
[kampas Berry Street) Brooklyn, N. Y,

LIETUVIU VĖLIAVA
Tapo iškelta subatoje Camp 

Dix daugybei lietuviški) ir sve- 
timtautiškų kareivių dalyvau
jant. Ceremonijos prasidėjo 4 v. 
po pietų. Tapo sudaiuota Ame
rikos ir Lietuvos himnai. Iš ame
rikonų pusės prakalbą sakė Y. 
M. C. A. sekretorius, o iš lietu
vių (angliškai) J. W. Lutkaus- 
kas. Vėliavą padovanojo Harri- 
sono, Newark o ir Kearnes lielu- 
viai. kuriu komitetaL4/gi daly
vavo iškilmėse. Iškėlimas Lietu
viu vėliavos sukėlė tarne lietu
višku kareiviu didžiausi ir sma
giausi ūpą. Visi pasijuto, kad jie 
neužmiršti, kad už juos stovi vi
sa lietuvių tauta, kad jie turi 
idealą brangesnį už pačią gyvas
tį. Šauksmas „Lai .gyvuoja Lie
tuva” iigai skambės jų širdyse 
ir primins apie iškilmės atsibu
vusias Camp Dix, oficierams ir 
kareiviams dalyvaujant. Kitame i 
num. tikimės patalpinti platesni 
aprašymą apie tą dalyką. i

Pajieškau savo draugą Juozapą Va- 
ikoniuką paeina Kauno gub., Pane- 

parapijos;—so- 
Ameri- 
,, ma- 
i tegul

KRASOS
VL Malinauskas, 

dedame, bet apleidžiame 
riją. Skelbimus apie loterija 
dinti uždrausta.

SURGEON DENTIST 
3313 BEDFORD AVE.

KAMPAS SO. Snd STREET, BROCKETS, K. T.
‘10 metų toj pačioj vietoj.

i vėžio pav., K:
džiaus Rabikų, 4 metai kaip J 
koje, nežinau kur jis gyvena 
.onėkite kas pranešti ar jis pats 
atsišaukia po antrašu: *

JULIUS MARKAUSKAS 
Box 148 Somersville, Conn.

Didžiausias žmogaus turtas 
I :ai sveikata.

lermė yra steugties apsaugoti sa 
vu sveikatą. Pavojingiausios ligos 
— tai vidurių bei skilvio ligos- 
šitos ligos prasideda nuo įvai
rių priežasčių, o jų išsivystymas 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir 
trumpo užkietėjųno iki sunkių ir 
pavojingų ligų.

Visad yra svarbu palaikyti nor 
mališką vidurių veikimą. Tą ge
riausiai galima pasiekti su tikra- 

Vinco Daunoros Trejanka ar- 
«.t Trejomis Devyneriomis, nes 

. , > ra ištikimiausias vaistas nuo 
hųnrtų bei skilvio ligų.

dėžutės su prisiuntimu 
centų. Reikalaukite šiuom ad- 

em: V. J. Daunora; 229 Bedford' 
' Brooklyn, N. Y.

PARDUODU
Kas nori pirkti mašinas skylėm da

ryti, Singer mašinos. Priežastis par- 
davimo, gal, neužilgo pašauks Dėdės 
Ssmo arm i jo n. ■ reikia prašau
pasirūpinti,Man geriau,; kad greičiau. 
Ir jum geriau dėlto, kad galėsit pa- 
surinkti patinkamą. AA turiu 3 magi
nas.

POVILAS KIREILIS
398 South First Str., • Bklyn, N Y 
(M)




